
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

IDENTРеспубликанское государственное учреждение "Департамент экологии по
Восточно-Казахстанской области Комитета экологического регулирования и контроля
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан", рассмотрев Ваше
заявление от 20.01.2026 № KZ72RYS01553597, сообщает следующее:

Мотивированный отказ

Дата: 21.01.2026

Номер: KZ28VWF00499204 Товарищество с ограниченной
ответственностью "SA- Инжиниринг"

050050, РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН, Г.
АЛМАТЫ, ЖЕТЫСУСКИЙ РАЙОН,

Проспект Сейфуллина, дом № 465

Қазақстан Республикасы Экология
және табиғи ресурстар министрлігі

Өскемен қ., Потанин көшесі, № 12 үй г.Усть-Каменогорск, улица Потанина, дом
№ 12

Министерство экологии и природных
ресурсов Республики Казахстан

"Қазақстан Республикасы Экология
және табиғи ресурстар министрлігі
Экологиялық реттеу және бақылау
комитетінің Шығыс Қазақстан
облысы бойынша экология
департаменті" республикалық
мемлекеттік мекемесі

Республиканское государственное
учреждение "Департамент экологии по

Восточно-Казахстанской области
Комитета экологического

регулирования и контроля
Министерства экологии и природных

ресурсов Республики Казахстан"

Согласно представленному заявлению о намечаемой деятельности (далее – Заявление)
рассматривается строительство многоквартирных жилых домов по адресу г.Усть-
Каменогорск, ул.Кайсенова, д.55/1.
Многоквартирный жилой комплекс состоит из двух (блок 1 и 2) 19 этажных жилых
зданий и подземного одноуровневого паркинга. В первых этажах зданий расположены
нежилые общественные помещения для реализации, кровля являются
эксплуатируемыми. Общая площадь зданий 25847 м2. Этажность 20 (последний этаж
технического назначение) и состоит из двух блоков 1 и 2, а также одноуровневого
паркинга. В соответствии с ранее выданным разрешением на строительство
Управлением природных ресурсов и регулирования природопользования Восточно-
Казахстанской области № KZ82VCZ03385961 от 29.11.2023 г, в связи с необходимостью
внесения корректировок в проектную документацию объекта строительства, работы по
возведению объекта были временно приостановлены.
Наличие существенных изменений в деятельности основного производства
определяется, в соответствии с п. 2 статьи 65 Экологического кодекса Республики
Казахстан - на реализацию данного проекта в 2024–2025 годах было получено
разрешение на строительство, но в связи с приостановкой строительных работ срок
действия разрешения истёк.
Реализация намечаемой деятельности планируется в городе Усть-Каменогорск по улице
Кайсенова, д.55/1. (Кадастровый номер 050850070424). Площадь земельного участка – 0.
9919 га (9919 м2). Целевое назначение участка: для проектирования, строительства и
размещения многоквартирных жилых домов. Вид права - частная собственность.
Площадка под строительство со всех сторон граничит с жилыми застройками.
Ближайшая жилая застройка располагается в северном направлении на расстоянии



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

свыше 30 метров за улицей Касыма Кайсенова. По другим сторонам застройки
расположены общественные здания.
Координаты участка:
Т.1- 49°56'45" 87°37'22"
Т.2- 49°56'44" 87°37'24"
Т.3- 49°56'39" 87°37'19"
Т.4- 49°56'42" 87°37'17"
Т.5- 49°56'43" 87°37'18"
Продолжение строительства планируется на 1 квартал 2026 года. Срок окончания
строительства 2 квартал 2027 год.
Вода требуется на хозяйственно-питьевые и противопожарные нужды. Внутренний
противопожарный водопровод с расходом 3 струи по 2,9 л/с. Хозяйственно-бытовой
водопровод - 2190 м3/год. Для технических нужд водоснабжение не требуется.
Всего в атмосферу при проведении строительных работ будет выбрасываться 21
ингредиент в количестве 1.099768093 т/год (твердые – 0.7637010665 т/год, газообразные
и жидкие – 0.336067026 т/год).
Без учета автотранспорта при проведении строительных работ в атмосферный воздух
будет выбрасываться 20 ингредиентов в количестве 0.955440779 т/год (твердые –0.
7637010665 т/год, газообразные и жидкие – 0.1917397125 т/год).
Перечень ЗВ (строительство): Железо оксиды-0.009016425 т/год, Марганец и его
соединения-0.001033915 т/год, Азота диоксид-0.02385915 т/год, Азот оксид-0.0051911125
т/год, Углерод-0.006335425 т/год, Сера диоксид-0.003502175 т/год, Углерод оксид-0.
09549025 т/год, Фтористые газ.соед-0.000020625. т/год, Фториды-0.00009075. т/год,
Диметилбензол-0.160625 т/год, Метилбензол-0.001139 т/год, Этанол-0,00065575. т/год, 2-
Этоксиэтанол- 0.002333 т/год, Бутилацетат-0.000084. т/год, Пропан-2-он-0.000182 т/год,
Формальдегид-0.00004615 т/год, Уайт- спирит-0.01086575 т/год, Алканы С12-19- 0.
0119365 т/год, Пыль неорганическая SiO2 70-20%- 0.7533677267 т/год, Проп-2-ен-1-аль- 0
.00004615 т/год.
По заявлению о намечаемой деятельности, В период строительства для водоотведения
хозяйственно-бытовых сточных вод будет использоваться биотуалет. По мере
накопления будет производиться откачка сточных вод с последующим вывозом на
очистные сооружение в специализированное предприятие по договору.
Объем водоотведения хозяйственно-бытовых сточных вод – 2190 м3 /год.
Производственные сточные воды не образуются. Во время эксплуатации ливневые и
хозяйственно-бытовые стоки будут отводится в существующие городские сети. Сброс
стоков ливневой канализации - в существующие сети.
В процессе строительства прогнозируется образование следующих видов отходов:
- твердо-бытовые отходы (ТБО);
- огарки сварочных электродов;
- строительный мусор;
- отходы тара из-под лакокрасочных материалов;
- лом черных металлов.
Твердые бытовые отходы - 17,885 т/год. Уровень опасности - не опасный, код 200301.
Огарки сварочных электродов- 0.09891203895 т/год. Уровень опасности - не опасный,
код 120113
Отходы тара из-под лакокрасочных материалов-0,7479 т/год. Уровень опасности -
опасный, код 080111*.
Строительный мусор - по факту образования составит – 1.25 т/год. Уровень опасности
– не опасный, код 170107.
Лом черных металлов - по факту образования составит – 0.25 т/год. Уровень опасности



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

– не опасный, код 160117.
Общий объем накопления отходов - 20,2318 т/год.
Способ хранения отходов - временное хранение в металлических контейнерах. По мере
накопления отходы передаются для утилизации или переработки специализированной
организации. На рассматриваемом объекте не предусматривается наличие мест
захоронения отходов. Отходы, образуемые в процессе строительных работ планируется
передавать сторонним организациям по договору. Срок временного накопления - не
более 6 месяцев.
Согласно заявлению, предусматривается озеленение территории с применением
местных зеленых насаждений. Площадь озеленения составит 3437,9 м2: - площадь
озеленения газонами – 3346,2 м2 - площадь цветников – 91,7 м2.
Согласно представленному заявлению, объект деятельности - не входит в Перечень
видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение процедуры
скрининга и оценки воздействия на окружающую среду является обязательным
согласно Приложения 1 к Экологическому Кодексу РК. (далее-Кодекс)
В случае отсутствия вида деятельности в приложение 1 Кодексу экологи-ческая оценка
по упрощенному порядку проводится для намечаемой деятельности в соответствии с п.
3 ст. 49 Кодекса. Требования и порядок проведения экологической оценки по
упрощенному порядку определяются инструкцией по организации и проведению
экологической оценки, утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и
природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280.
Согласно ст.12 Кодекса, п.5 Главы 2 «Инструкции по определению категории объекта,
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду», утв. Приказом
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля
2021 года №246 (далее - Инструкция) отнесение объектов, оказывающих негативное
воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III или IV категорий по видам
деятельности и иных критериев, осуществляется при проведении обязательной оценки
воздействия на окружающую среду, скрининга воздействий намечаемой деятельности,
а также без учета вышеперечисленных двух процедур самостоятельно оператором, в
соответствии с п.4 Инструкции для подтверждения категории.
Намечаемая деятельность, не попадает под какие-либо критерии, изложенные в
Приложении 2 Кодекса.
Обращаем Ваше внимание, что в соответствии с п.12 «Инструкции по определению
категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» (утв.
Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года
№246) накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в
год относится к объектам III категории.
Рекомендуем соблюдать требования по охране окружающей среды, в том числе
рассматривать меры по снижению пыления, исключение сброса стоков на рельеф
местности и водные объекты, с наличием обустроенной гидроизоляцией,
предусмотреть меры по исключению попадания стоков в поверхностные и подземные
воды с мест временного хранения отходов за счет обустройства гидроизоляцией
специализированных площадок хранения, соблюдать выполнение мероприятий по
снижению нагрузки на атмосферный воздух в период неблагоприятных
метеорологических условий, а также с учетом перспективного развития рассмотреть
возможность установки систем доочистки ливневых очистных сооружений.
В соответствии с пунктом 2 статьи 77 Кодекса заявитель несет ответственность,
предусмотренную законами Республики Казахстан, за сокрытие полученных сведений о
воздействиях на окружающую среду и за представление недостоверных сведений.
На основании вышеуказанного и в соответствии с пунктом 5 статьи 68 Кодекса



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

И.о. руководителя
департамента

Сулейменов
Асет

Бауыржанов
ич

заявление о намечаемой деятельности возвращается. Согласно представленной
информации, направляется на упрощенный порядок и относится к III категории.



Приложение 2 

Теоретический расчет 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город N 009,Усть-Каменогорск 

Объект N 0013,Вариант 1 Строительство многоквартирных жилых домов 

г.Усть-Каменогорск ул.Кайсенова 55/1 

 

Источник загрязнения N 6002 

Источник выделения N 6002 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2326.8 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 



Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 2326.8 / 106 = 0.0348 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 

1.5 / 3600 = 0.00624 

 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 2326.8 / 106 = 0.004025 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 

1.5 / 3600 = 0.000721 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 110 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 110 / 106 = 0.001176 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 

1.5 / 3600 = 0.00445 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 110 / 106 = 0.0001012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 

1.5 / 3600 = 0.000383 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 110 / 106 = 0.000154 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 1.5 

/ 3600 = 0.000583 
 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 110 / 106 = 0.000363 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 1.5 

/ 3600 = 0.001375 
 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 110 / 106 = 0.0000825 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 

1.5 / 3600 = 0.0003125 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 110 / 106 = 

0.000132 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 

0.8 · 1.5 · 1.5 / 3600 = 0.0005 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 110 / 106 = 

0.00002145 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 

0.13 · 1.5 · 1.5 / 3600 = 0.0000813 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 110 / 106 = 0.001463 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 

1.5 / 3600 = 0.00554 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 



Расход сварочных материалов, кг/год, B = 5.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 
в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15.73 · 5.7 / 106 = 0.0000897 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 

1.5 / 3600 = 0.00655 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.66 · 5.7 / 106 = 0.00000946 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 

1.5 / 3600 = 0.000692 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.41 · 5.7 / 106 = 0.000002337 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 

1.5 / 3600 = 0.000171 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой 

смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 327.818 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 
 

Газы: 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 327.818 / 106 = 

0.00393 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 

0.8 · 15 · 1.5 / 3600 = 0.005 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 327.818 / 106 = 

0.000639 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 

0.13 · 15 · 1.5 / 3600 = 0.000813 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2.1347 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.5 
 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 2.1347 / 106 = 

0.0000376 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 

0.8 · 22 · 1.5 / 3600 = 0.00733 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 2.1347 / 106 = 

0.0000061 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 

0.13 · 22 · 1.5 / 3600 = 0.001192 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00655 0.0360657 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000721 0.00413566 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00733 0.0040996 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001192 0.00066655 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00554 0.001463 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.0003125 0.0000825 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

0.001375 0.000363 



 плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615)   

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000583 0.000156337 

 

 

 

 

 

 

 

ЭРА v3.0.394 

 

Дата:01.02.23 Время:09:28:20 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город N 009,Усть-Каменогорск 

Объект N 0013,Вариант 1 Строительство многоквартирных жилых домов 

г.Усть-Каменогорск ул.Кайсенова 55/1 

 

Источник загрязнения N 6003 

Источник выделения N 6003 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.05616 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.05616 · 45 · 100 

· 100 · 10-6 = 0.02527 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1875 
 

 
Список литературы: 



Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.078388 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-017 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 51 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.078388 · 51 · 

100 · 100 · 10-6 = 0.55 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 51 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.2125 
 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0729058 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.5 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0729058 · 56 · 

96 · 100 · 10-6 = 0.0392 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.224 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0729058 · 56 · 4 

· 100 · 10-6 = 0.001633 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00933 
 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00231 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-60 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 70 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00231 · 100 · 70 

· 100 · 10-6 = 0.001617 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 100 · 70 · 100 / (3.6 · 106) = 0.2917 
 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00231 · 100 · 30 

· 100 · 10-6 = 0.000693 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 100 · 30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.125 
 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 



Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.013798 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.013798 · 100 · 

100 · 100 · 10-6 = 0.0138 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.417 
 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 00.0028 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0028 · 100 · 26 

· 100 · 10-6 = 0.000728 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1083 
 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0028 · 100 · 12 

· 100 · 10-6 = 0.000336 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.05 
 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0028 · 100 · 62 

· 100 · 10-6 = 0.001736 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.2583 
 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00759 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ВЛ-515 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 72 
 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 51.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00759 · 72 · 

51.6 · 100 · 10-6 = 0.00282 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 72 · 51.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1548 
 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 18.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00759 · 72 · 

18.4 · 100 · 10-6 = 0.001006 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 72 · 18.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0552 



Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00759 · 72 · 30 

· 100 · 10-6 = 0.00164 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 72 · 30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.09 
 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.12459 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.12459 · 45 · 50 

· 100 · 10-6 = 0.02803 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0938 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.12459 · 45 · 50 

· 100 · 10-6 = 0.02803 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 1.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0938 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.224 0.19275 



 (203)   

0621 Метилбензол (349) 0.2583 0.0013668 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.2917 0.0007869 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.125 0.0006999 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.05 0.0001008 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.1083 0.0002184 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.417 0.130389 

 

 

ЭРА v3.0.394 

 

Дата:01.02.23 Время:09:47:11 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город N 009,Усть-Каменогорск 

Объект N 0013,Вариант 1 Строительство многоквартирных жилых домов 

г.Усть-Каменогорск ул.Кайсенова 55/1 

Источник загрязнения N 6004 

Источник выделения N 6004 04, Битумные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно- 
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 240 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 45.86 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 45.86) / 1000 = 

0.0459 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0459 · 106 / 
(240 · 3600) = 0.0531 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0531 0.0459 



 

ЭРА v3.0.394 

 

Дата:01.02.23 Время:09:51:45 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город N 009,Усть-Каменогорск 

Объект N 0013,Вариант 1 Строительство многоквартирных жилых домов 

г.Усть-Каменогорск ул.Кайсенова 55/1 

 

Источник загрязнения N 6005 

Источник выделения N 6005 01, Компрессор с ДВС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 
стационарных дизельных установок 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.076 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.1538 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 

30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 3.076 · 30 / 3600 = 

0.02563 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ / 103 = 0.1538 · 30 / 103 = 0.00461 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 

1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 3.076 · 1.2 / 3600 = 

0.001025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ / 103 = 0.1538 · 1.2 / 103 = 0.0001846 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 

39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 3.076 · 39 / 3600 = 

0.0333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ / 103 = 0.1538 · 39 / 103 = 0.006 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 

10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 3.076 · 10 / 3600 = 



0.00854 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ / 103 = 0.1538 · 10 / 103 = 0.001538 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 

25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 3.076 · 25 / 3600 = 

0.02136 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ / 103 = 0.1538 · 25 / 103 = 0.003845 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 

12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 3.076 · 12 / 3600 = 

0.01025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ / 103 = 0.1538 · 12 / 103 = 0.001846 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 

1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 3.076 · 1.2 / 3600 = 

0.001025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ / 103 = 0.1538 · 1.2 / 103 = 0.0001846 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 

5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ / 3600 = 3.076 · 5 / 3600 = 

0.00427 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ / 103 = 0.1538 · 5 / 103 = 0.000769 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02563 0.001383 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0333 0.0018 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00427 0.0002307 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00854 0.001538 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02136 0.0004614 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001025 0.0005538 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001025 0.00005538 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0.01025 0.0005538 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

  

 

 



ЭРА v3.0.394 

 

Дата:01.02.23 Время:11:01:50 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город N 009,Усть-Каменогорск 

Объект N 0013,Вариант 1 Строительство многоквартирных жилых домов 

г.Усть-Каменогорск ул.Кайсенова 55/1 

 

Источник загрязнения N 6006 

Источник выделения N 6006 06, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 
дорожно-строительной отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный 

выезд на дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Грузовые с впрыском топлива автомобили**** 

***************Грузовые 

автомобили********** 

Дизельное топливо 6 1 

***Тракторы*************** 

********Трактора****** Дизельное топливо 12 1 

ИТОГО : 18 

 

 

 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

 



Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 2.8 = 2.52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.94 = 

0.846 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2.52 · 6 + 0.846 · 1.8 + 1.44 · 1 = 18.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.846 · 

1.8 + 1.44 · 1 = 2.96 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (18.1 + 
2.96) · 2 · 180 / 106 = 0.00758 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 18.1 · 1 / 3600 = 0.00503 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 



Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.47 = 

0.423 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.31 = 

0.279 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.423 · 6 + 0.279 · 1.8 + 0.18 · 1 = 3.22 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.279 · 

1.8 + 0.18 · 1 = 0.682 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.22 + 
0.682) · 2 · 180 / 106 = 0.001405 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.22 · 1 / 3600 = 0.000894 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.44 · 6 + 1.49 · 1.8 + 0.29 · 1 = 5.61 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.49 · 

1.8 + 0.29 · 1 = 2.97 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.61 + 
2.97) · 2 · 180 / 106 = 0.00309 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.61 · 1 / 3600 = 0.001558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00309 = 0.00247 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001558 = 0.001246 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00309 = 0.000402 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001558 = 0.0002025 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 



Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.24 = 

0.216 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.25 = 

0.225 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.216 · 6 + 0.225 · 1.8 + 0.04 · 1 = 1.74 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.225 · 

1.8 + 0.04 · 1 = 0.445 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.74 + 
0.445) · 2 · 180 / 106 = 0.000787 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.74 · 1 / 3600 = 0.000483 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.072 = 

0.0648 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.15 = 

0.135 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.0648 · 6 + 0.135 · 1.8 + 0.058 · 1 = 0.69 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.135 · 

1.8 + 0.058 · 1 = 0.301 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.69 + 
0.301) · 2 · 180 / 106 = 0.000357 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.69 · 1 / 3600 = 0.0001917 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 



Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 
SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 4.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.57 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 4.8 = 4.32 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 1.57 = 

1.413 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

4.32 · 6 + 1.413 · 1.8 + 2.4 · 1 = 30.86 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.413 · 

1.8 + 2.4 · 1 = 4.94 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (30.86 + 

4.94) · 1 · 180 / 106 = 0.00644 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 30.86 · 1 / 3600 = 0.00857 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.78 = 

0.702 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.51 = 

0.459 



Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.702 · 6 + 0.459 · 1.8 + 0.3 · 1 = 5.34 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.459 · 

1.8 + 0.3 · 1 = 1.126 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.34 + 

1.126) · 1 · 180 / 106 = 0.001164 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.34 · 1 / 3600 = 0.001483 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.72 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.72 · 6 + 2.47 · 1.8 + 0.48 · 1 = 9.25 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.47 · 

1.8 + 0.48 · 1 = 4.93 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (9.25 + 
4.93) · 1 · 180 / 106 = 0.00255 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.25 · 1 / 3600 = 0.00257 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00255 = 0.00204 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00257 = 0.002056 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00255 = 0.0003315 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00257 = 0.000334 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.36 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.41 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.36 = 

0.324 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.41 = 

0.369 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.324 · 6 + 0.369 · 1.8 + 0.06 · 1 = 2.67 



Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.369 · 

1.8 + 0.06 · 1 = 0.724 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.67 + 
0.724) · 1 · 180 / 106 = 0.000611 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.67 · 1 / 3600 = 0.000742 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.12 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.23 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.12 = 

0.108 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.23 = 

0.207 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.108 · 6 + 0.207 · 1.8 + 0.097 · 1 = 1.118 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.207 · 

1.8 + 0.097 · 1 = 0.47 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.118 + 

0.47) · 1 · 180 / 106 = 0.000286 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.118 · 1 / 3600 = 0.0003106 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 



Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 7.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.55 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 7.8 = 7.02 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 2.55 = 

2.295 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

7.02 · 6 + 2.295 · 1.8 + 3.91 · 1 = 50.2 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.295 · 

1.8 + 3.91 · 1 = 8.04 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (50.2 + 
8.04) · 1 · 180 / 106 = 0.01048 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 50.2 · 1 / 3600 = 0.01394 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.85 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1.27 = 

1.143 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.85 = 

0.765 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.143 · 6 + 0.765 · 1.8 + 0.49 · 1 = 8.73 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.765 · 

1.8 + 0.49 · 1 = 1.867 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (8.73 + 
1.867) · 1 · 180 / 106 = 0.001907 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.73 · 1 / 3600 = 0.002425 



РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.17 · 6 + 4.01 · 1.8 + 0.78 · 1 = 15.02 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 

1.8 + 0.78 · 1 = 8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (15.02 + 8) 

· 1 · 180 / 106 = 0.00414 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 15.02 · 1 / 3600 = 0.00417 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00414 = 0.00331 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00417 = 0.003336 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00414 = 0.000538 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00417 = 0.000542 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.6 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.67 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.6 = 0.54 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.67 = 

0.603 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.54 · 6 + 0.603 · 1.8 + 0.1 · 1 = 4.425 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.603 · 

1.8 + 0.1 · 1 = 1.185 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (4.425 + 

1.185) · 1 · 180 / 106 = 0.00101 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.425 · 1 / 3600 = 0.00123 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 



Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.2 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.38 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.2 = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.38 = 

0.342 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.18 · 6 + 0.342 · 1.8 + 0.16 · 1 = 1.856 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.342 · 

1.8 + 0.16 · 1 = 0.776 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.856 + 

0.776) · 1 · 180 / 106 = 0.000474 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.856 · 1 / 3600 = 0.000516 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

2.79 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 



Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 2.79 · 6 + 3.87 · 0.15 + 1.5 · 1 = 18.82 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.87 

· 0.15 + 1.5 · 1 = 2.08 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (18.82 + 
2.08) · 1 · 180 · 10-6 = 0.00376 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

18.82 · 1 / 3600 = 0.00523 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.54 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.54 · 6 + 0.72 · 0.15 + 0.25 · 1 = 3.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 

· 0.15 + 0.25 · 1 = 0.358 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.6 + 

0.358) · 1 · 180 · 10-6 = 0.000712 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

3.6 · 1 / 3600 = 0.001 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.7 · 6 + 2.6 · 0.15 + 0.5 · 1 = 5.09 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 

0.15 + 0.5 · 1 = 0.89 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.09 + 

0.89) · 1 · 180 · 10-6 = 0.001076 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

5.09 · 1 / 3600 = 0.001414 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001076 = 0.00086 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001414 = 0.001131 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001076 = 0.00014 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001414 = 0.000184 



Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.072 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.072 · 6 + 0.27 · 0.15 + 0.02 · 1 = 0.4925 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 

· 0.15 + 0.02 · 1 = 0.0605 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.4925 + 
0.0605) · 1 · 180 · 10-6 = 0.0000995 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.4925 · 1 / 3600 = 0.0001368 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.0774 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.0774 · 6 + 0.441 · 0.15 + 0.072 · 1 = 0.603 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 

0.441 · 0.15 + 0.072 · 1 = 0.1382 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.603 + 

0.1382) · 1 · 180 · 10-6 = 0.0001334 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.603 · 1 / 3600 = 0.0001675 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 



Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 7.38 · 6 + 6.66 · 0.15 + 2.9 · 1 = 48.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.66 

· 0.15 + 2.9 · 1 = 3.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (48.2 + 

3.9) · 1 · 180 · 10-6 = 0.00938 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

48.2 · 1 / 3600 = 0.0134 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.99 · 6 + 1.08 · 0.15 + 0.45 · 1 = 6.55 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.08 

· 0.15 + 0.45 · 1 = 0.612 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.55 + 
0.612) · 1 · 180 · 10-6 = 0.00129 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

6.55 · 1 / 3600 = 0.00182 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 2 · 6 + 4 · 0.15 + 1 · 1 = 13.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 

0.15 + 1 · 1 = 1.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (13.6 + 

1.6) · 1 · 180 · 10-6 = 0.002736 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

13.6 · 1 / 3600 = 0.00378 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.002736 = 0.00219 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00378 = 0.003024 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.002736 = 0.000356 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00378 = 0.000491 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.144 · 6 + 0.36 · 0.15 + 0.04 · 1 = 0.958 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.36 

· 0.15 + 0.04 · 1 = 0.094 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.958 + 

0.094) · 1 · 180 · 10-6 = 0.0001894 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.958 · 1 / 3600 = 0.000266 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.1224 · 6 + 0.603 · 0.15 + 0.1 · 1 = 0.925 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 

0.603 · 0.15 + 0.1 · 1 = 0.1905 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.925 + 
0.1905) · 1 · 180 · 10-6 = 0.0002008 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.925 · 1 / 3600 = 0.000257 
 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 



Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 2.8 = 2.52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.94 = 

0.846 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2.52 · 6 + 0.846 · 1.8 + 1.44 · 1 = 18.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.846 · 

1.8 + 1.44 · 1 = 2.96 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (18.1 + 
2.96) · 2 · 180 / 106 = 0.00758 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 18.1 · 1 / 3600 = 0.00503 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.47 



Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.47 = 

0.423 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.31 = 

0.279 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.423 · 6 + 0.279 · 1.8 + 0.18 · 1 = 3.22 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.279 · 

1.8 + 0.18 · 1 = 0.682 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.22 + 

0.682) · 2 · 180 / 106 = 0.001405 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.22 · 1 / 3600 = 0.000894 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.44 · 6 + 1.49 · 1.8 + 0.29 · 1 = 5.61 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.49 · 

1.8 + 0.29 · 1 = 2.97 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.61 + 
2.97) · 2 · 180 / 106 = 0.00309 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.61 · 1 / 3600 = 0.001558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00309 = 0.00247 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001558 = 0.001246 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00309 = 0.000402 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001558 = 0.0002025 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 



Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.24 = 

0.216 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.25 = 

0.225 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.216 · 6 + 0.225 · 1.8 + 0.04 · 1 = 1.74 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.225 · 

1.8 + 0.04 · 1 = 0.445 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.74 + 
0.445) · 2 · 180 / 106 = 0.000787 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.74 · 1 / 3600 = 0.000483 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.072 = 

0.0648 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.15 = 

0.135 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.0648 · 6 + 0.135 · 1.8 + 0.058 · 1 = 0.69 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.135 · 

1.8 + 0.058 · 1 = 0.301 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.69 + 
0.301) · 2 · 180 / 106 = 0.000357 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.69 · 1 / 3600 = 0.0001917 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 



Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 
SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 4.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.57 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 4.8 = 4.32 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 1.57 = 

1.413 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

4.32 · 6 + 1.413 · 1.8 + 2.4 · 1 = 30.86 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.413 · 

1.8 + 2.4 · 1 = 4.94 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (30.86 + 

4.94) · 1 · 180 / 106 = 0.00644 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 30.86 · 1 / 3600 = 0.00857 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.78 = 

0.702 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.51 = 

0.459 



Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.702 · 6 + 0.459 · 1.8 + 0.3 · 1 = 5.34 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.459 · 

1.8 + 0.3 · 1 = 1.126 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.34 + 

1.126) · 1 · 180 / 106 = 0.001164 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.34 · 1 / 3600 = 0.001483 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.72 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.72 · 6 + 2.47 · 1.8 + 0.48 · 1 = 9.25 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.47 · 

1.8 + 0.48 · 1 = 4.93 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (9.25 + 
4.93) · 1 · 180 / 106 = 0.00255 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.25 · 1 / 3600 = 0.00257 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00255 = 0.00204 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00257 = 0.002056 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00255 = 0.0003315 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00257 = 0.000334 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.36 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.41 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.36 = 

0.324 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.41 = 

0.369 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.324 · 6 + 0.369 · 1.8 + 0.06 · 1 = 2.67 



Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.369 · 

1.8 + 0.06 · 1 = 0.724 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.67 + 
0.724) · 1 · 180 / 106 = 0.000611 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.67 · 1 / 3600 = 0.000742 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.12 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.23 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.12 = 

0.108 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.23 = 

0.207 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.108 · 6 + 0.207 · 1.8 + 0.097 · 1 = 1.118 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.207 · 

1.8 + 0.097 · 1 = 0.47 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.118 + 

0.47) · 1 · 180 / 106 = 0.000286 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.118 · 1 / 3600 = 0.0003106 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 



Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 7.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.55 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 7.8 = 7.02 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 2.55 = 

2.295 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

7.02 · 6 + 2.295 · 1.8 + 3.91 · 1 = 50.2 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.295 · 

1.8 + 3.91 · 1 = 8.04 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (50.2 + 
8.04) · 1 · 180 / 106 = 0.01048 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 50.2 · 1 / 3600 = 0.01394 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.85 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1.27 = 

1.143 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.85 = 

0.765 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.143 · 6 + 0.765 · 1.8 + 0.49 · 1 = 8.73 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.765 · 

1.8 + 0.49 · 1 = 1.867 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (8.73 + 
1.867) · 1 · 180 / 106 = 0.001907 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.73 · 1 / 3600 = 0.002425 



РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.17 · 6 + 4.01 · 1.8 + 0.78 · 1 = 15.02 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 

1.8 + 0.78 · 1 = 8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (15.02 + 8) 

· 1 · 180 / 106 = 0.00414 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 15.02 · 1 / 3600 = 0.00417 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00414 = 0.00331 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00417 = 0.003336 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00414 = 0.000538 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00417 = 0.000542 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.6 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.67 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.6 = 0.54 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.67 = 

0.603 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.54 · 6 + 0.603 · 1.8 + 0.1 · 1 = 4.425 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.603 · 

1.8 + 0.1 · 1 = 1.185 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (4.425 + 

1.185) · 1 · 180 / 106 = 0.00101 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.425 · 1 / 3600 = 0.00123 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 



Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.2 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.38 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.2 = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.38 = 

0.342 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.18 · 6 + 0.342 · 1.8 + 0.16 · 1 = 1.856 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.342 · 

1.8 + 0.16 · 1 = 0.776 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.856 + 

0.776) · 1 · 180 / 106 = 0.000474 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.856 · 1 / 3600 = 0.000516 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

2.79 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 



Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 2.79 · 6 + 3.87 · 0.15 + 1.5 · 1 = 18.82 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.87 

· 0.15 + 1.5 · 1 = 2.08 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (18.82 + 
2.08) · 1 · 180 · 10-6 = 0.00376 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

18.82 · 1 / 3600 = 0.00523 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.54 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.54 · 6 + 0.72 · 0.15 + 0.25 · 1 = 3.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 

· 0.15 + 0.25 · 1 = 0.358 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.6 + 

0.358) · 1 · 180 · 10-6 = 0.000712 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

3.6 · 1 / 3600 = 0.001 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.7 · 6 + 2.6 · 0.15 + 0.5 · 1 = 5.09 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 

0.15 + 0.5 · 1 = 0.89 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.09 + 

0.89) · 1 · 180 · 10-6 = 0.001076 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

5.09 · 1 / 3600 = 0.001414 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001076 = 0.00086 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001414 = 0.001131 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001076 = 0.00014 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001414 = 0.000184 



Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.072 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.072 · 6 + 0.27 · 0.15 + 0.02 · 1 = 0.4925 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 

· 0.15 + 0.02 · 1 = 0.0605 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.4925 + 
0.0605) · 1 · 180 · 10-6 = 0.0000995 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.4925 · 1 / 3600 = 0.0001368 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.0774 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.0774 · 6 + 0.441 · 0.15 + 0.072 · 1 = 0.603 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 

0.441 · 0.15 + 0.072 · 1 = 0.1382 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.603 + 

0.1382) · 1 · 180 · 10-6 = 0.0001334 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.603 · 1 / 3600 = 0.0001675 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 



Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 7.38 · 6 + 6.66 · 0.15 + 2.9 · 1 = 48.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.66 

· 0.15 + 2.9 · 1 = 3.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (48.2 + 

3.9) · 1 · 180 · 10-6 = 0.00938 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

48.2 · 1 / 3600 = 0.0134 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.99 · 6 + 1.08 · 0.15 + 0.45 · 1 = 6.55 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.08 

· 0.15 + 0.45 · 1 = 0.612 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.55 + 
0.612) · 1 · 180 · 10-6 = 0.00129 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

6.55 · 1 / 3600 = 0.00182 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 2 · 6 + 4 · 0.15 + 1 · 1 = 13.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 

0.15 + 1 · 1 = 1.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (13.6 + 

1.6) · 1 · 180 · 10-6 = 0.002736 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

13.6 · 1 / 3600 = 0.00378 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.002736 = 0.00219 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00378 = 0.003024 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.002736 = 0.000356 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00378 = 0.000491 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.144 · 6 + 0.36 · 0.15 + 0.04 · 1 = 0.958 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.36 

· 0.15 + 0.04 · 1 = 0.094 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.958 + 

0.094) · 1 · 180 · 10-6 = 0.0001894 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.958 · 1 / 3600 = 0.000266 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.1224 · 6 + 0.603 · 0.15 + 0.1 · 1 = 0.925 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 

0.603 · 0.15 + 0.1 · 1 = 0.1905 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.925 + 
0.1905) · 1 · 180 · 10-6 = 0.0002008 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.925 · 1 / 3600 = 0.000257 
 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 



Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 2.8 = 2.52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.94 = 

0.846 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2.52 · 6 + 0.846 · 1.8 + 1.44 · 1 = 18.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.846 · 

1.8 + 1.44 · 1 = 2.96 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (18.1 + 
2.96) · 2 · 180 / 106 = 0.00758 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 18.1 · 1 / 3600 = 0.00503 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.47 



Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.47 = 

0.423 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.31 = 

0.279 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.423 · 6 + 0.279 · 1.8 + 0.18 · 1 = 3.22 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.279 · 

1.8 + 0.18 · 1 = 0.682 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.22 + 

0.682) · 2 · 180 / 106 = 0.001405 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.22 · 1 / 3600 = 0.000894 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.44 · 6 + 1.49 · 1.8 + 0.29 · 1 = 5.61 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.49 · 

1.8 + 0.29 · 1 = 2.97 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.61 + 
2.97) · 2 · 180 / 106 = 0.00309 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.61 · 1 / 3600 = 0.001558 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00309 = 0.00247 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001558 = 0.001246 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00309 = 0.000402 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001558 = 0.0002025 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 



Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.24 = 

0.216 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.25 = 

0.225 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.216 · 6 + 0.225 · 1.8 + 0.04 · 1 = 1.74 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.225 · 

1.8 + 0.04 · 1 = 0.445 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.74 + 
0.445) · 2 · 180 / 106 = 0.000787 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.74 · 1 / 3600 = 0.000483 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.072 = 

0.0648 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.15 = 

0.135 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.0648 · 6 + 0.135 · 1.8 + 0.058 · 1 = 0.69 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.135 · 

1.8 + 0.058 · 1 = 0.301 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.69 + 
0.301) · 2 · 180 / 106 = 0.000357 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.69 · 1 / 3600 = 0.0001917 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 



Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 
SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 4.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.57 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 4.8 = 4.32 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 1.57 = 

1.413 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

4.32 · 6 + 1.413 · 1.8 + 2.4 · 1 = 30.86 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.413 · 

1.8 + 2.4 · 1 = 4.94 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (30.86 + 

4.94) · 1 · 180 / 106 = 0.00644 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 30.86 · 1 / 3600 = 0.00857 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.78 = 

0.702 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.51 = 

0.459 



Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.702 · 6 + 0.459 · 1.8 + 0.3 · 1 = 5.34 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.459 · 

1.8 + 0.3 · 1 = 1.126 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.34 + 

1.126) · 1 · 180 / 106 = 0.001164 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.34 · 1 / 3600 = 0.001483 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.72 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.72 · 6 + 2.47 · 1.8 + 0.48 · 1 = 9.25 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.47 · 

1.8 + 0.48 · 1 = 4.93 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (9.25 + 
4.93) · 1 · 180 / 106 = 0.00255 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.25 · 1 / 3600 = 0.00257 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00255 = 0.00204 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00257 = 0.002056 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00255 = 0.0003315 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00257 = 0.000334 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.36 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.41 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.36 = 

0.324 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.41 = 

0.369 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.324 · 6 + 0.369 · 1.8 + 0.06 · 1 = 2.67 



Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.369 · 

1.8 + 0.06 · 1 = 0.724 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.67 + 
0.724) · 1 · 180 / 106 = 0.000611 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.67 · 1 / 3600 = 0.000742 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.12 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.23 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.12 = 

0.108 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.23 = 

0.207 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.108 · 6 + 0.207 · 1.8 + 0.097 · 1 = 1.118 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.207 · 

1.8 + 0.097 · 1 = 0.47 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.118 + 

0.47) · 1 · 180 / 106 = 0.000286 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.118 · 1 / 3600 = 0.0003106 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 



Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 7.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.55 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 7.8 = 7.02 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 2.55 = 

2.295 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

7.02 · 6 + 2.295 · 1.8 + 3.91 · 1 = 50.2 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.295 · 

1.8 + 3.91 · 1 = 8.04 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (50.2 + 
8.04) · 1 · 180 / 106 = 0.01048 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 50.2 · 1 / 3600 = 0.01394 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.85 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1.27 = 

1.143 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.85 = 

0.765 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.143 · 6 + 0.765 · 1.8 + 0.49 · 1 = 8.73 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.765 · 

1.8 + 0.49 · 1 = 1.867 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (8.73 + 
1.867) · 1 · 180 / 106 = 0.001907 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.73 · 1 / 3600 = 0.002425 



РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.17 · 6 + 4.01 · 1.8 + 0.78 · 1 = 15.02 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 

1.8 + 0.78 · 1 = 8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (15.02 + 8) 

· 1 · 180 / 106 = 0.00414 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 15.02 · 1 / 3600 = 0.00417 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00414 = 0.00331 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00417 = 0.003336 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00414 = 0.000538 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00417 = 0.000542 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.6 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.67 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.6 = 0.54 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.67 = 

0.603 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.54 · 6 + 0.603 · 1.8 + 0.1 · 1 = 4.425 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.603 · 

1.8 + 0.1 · 1 = 1.185 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (4.425 + 

1.185) · 1 · 180 / 106 = 0.00101 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.425 · 1 / 3600 = 0.00123 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 



Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.2 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.38 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.2 = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.38 = 

0.342 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.18 · 6 + 0.342 · 1.8 + 0.16 · 1 = 1.856 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.342 · 

1.8 + 0.16 · 1 = 0.776 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.856 + 

0.776) · 1 · 180 / 106 = 0.000474 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.856 · 1 / 3600 = 0.000516 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

2.79 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 



Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 2.79 · 6 + 3.87 · 0.15 + 1.5 · 1 = 18.82 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.87 

· 0.15 + 1.5 · 1 = 2.08 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (18.82 + 
2.08) · 1 · 180 · 10-6 = 0.00376 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

18.82 · 1 / 3600 = 0.00523 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.54 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.54 · 6 + 0.72 · 0.15 + 0.25 · 1 = 3.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 

· 0.15 + 0.25 · 1 = 0.358 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.6 + 

0.358) · 1 · 180 · 10-6 = 0.000712 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

3.6 · 1 / 3600 = 0.001 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.7 · 6 + 2.6 · 0.15 + 0.5 · 1 = 5.09 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 

0.15 + 0.5 · 1 = 0.89 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.09 + 

0.89) · 1 · 180 · 10-6 = 0.001076 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

5.09 · 1 / 3600 = 0.001414 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001076 = 0.00086 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001414 = 0.001131 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001076 = 0.00014 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001414 = 0.000184 



Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.072 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.072 · 6 + 0.27 · 0.15 + 0.02 · 1 = 0.4925 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 

· 0.15 + 0.02 · 1 = 0.0605 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.4925 + 
0.0605) · 1 · 180 · 10-6 = 0.0000995 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.4925 · 1 / 3600 = 0.0001368 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.0774 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.0774 · 6 + 0.441 · 0.15 + 0.072 · 1 = 0.603 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 

0.441 · 0.15 + 0.072 · 1 = 0.1382 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.603 + 

0.1382) · 1 · 180 · 10-6 = 0.0001334 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.603 · 1 / 3600 = 0.0001675 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 



Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 7.38 · 6 + 6.66 · 0.15 + 2.9 · 1 = 48.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.66 

· 0.15 + 2.9 · 1 = 3.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (48.2 + 

3.9) · 1 · 180 · 10-6 = 0.00938 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

48.2 · 1 / 3600 = 0.0134 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.99 · 6 + 1.08 · 0.15 + 0.45 · 1 = 6.55 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.08 

· 0.15 + 0.45 · 1 = 0.612 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.55 + 
0.612) · 1 · 180 · 10-6 = 0.00129 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

6.55 · 1 / 3600 = 0.00182 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 2 · 6 + 4 · 0.15 + 1 · 1 = 13.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 

0.15 + 1 · 1 = 1.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (13.6 + 

1.6) · 1 · 180 · 10-6 = 0.002736 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

13.6 · 1 / 3600 = 0.00378 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.002736 = 0.00219 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00378 = 0.003024 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.002736 = 0.000356 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00378 = 0.000491 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.144 · 6 + 0.36 · 0.15 + 0.04 · 1 = 0.958 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.36 

· 0.15 + 0.04 · 1 = 0.094 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.958 + 

0.094) · 1 · 180 · 10-6 = 0.0001894 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.958 · 1 / 3600 = 0.000266 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.1224 · 6 + 0.603 · 0.15 + 0.1 · 1 = 0.925 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 

0.603 · 0.15 + 0.1 · 1 = 0.1905 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.925 + 
0.1905) · 1 · 180 · 10-6 = 0.0002008 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.925 · 1 / 3600 = 0.000257 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, Nk, A Nk1 Tv1, Tv2,  



сут шт  шт. мин мин  

180 2 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00503 0.00758 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000894 0.001405 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.001246 0.00247 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0002025 0.000402 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000483 0.000787 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0001917 0.000357 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

180 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 6 4.32 1 2.4 1.413 0.00857 0.00644 

2732 6 0.702 1 0.3 0.459 0.001483 0.001164 

0301 6 0.72 1 0.48 2.47 0.002056 0.00204 

0304 6 0.72 1 0.48 2.47 0.000334 0.0003315 

0328 6 0.324 1 0.06 0.369 0.000742 0.000611 

0330 6 0.108 1 0.097 0.207 0.0003106 0.000286 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

180 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год 

0337 6 7.02 1 3.91 2.295 0.01394 0.01048 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.002425 0.001907 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.003336 0.00331 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000542 0.000538 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.00123 0.00101 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.000516 0.000474 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

180 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 
г/с т/год 

0337 6 2.79 1 1.5 3.87 0.00523 0.00376 

2732 6 0.54 1 0.25 0.72 0.001 0.000712 

0301 6 0.7 1 0.5 2.6 0.001131 0.00086 

0304 6 0.7 1 0.5 2.6 0.000184 0.00014 

0328 6 0.072 1 0.02 0.27 0.0001368 0.0000995 

0330 6 0.077 1 0.072 0.441 0.0001675 0.0001334 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L2,  



сут шт  шт. км км  

180 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.0134 0.00938 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.00182 0.00129 

0301 6 2 1 1 4 0.003024 0.00219 

0304 6 2 1 1 4 0.000491 0.000356 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000266 0.0001894 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.000257 0.000201 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

180 2 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00503 0.00758 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000894 0.001405 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.001246 0.00247 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0002025 0.000402 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000483 0.000787 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0001917 0.000357 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

180 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год 

0337 6 4.32 1 2.4 1.413 0.00857 0.00644 

2732 6 0.702 1 0.3 0.459 0.001483 0.001164 

0301 6 0.72 1 0.48 2.47 0.002056 0.00204 

0304 6 0.72 1 0.48 2.47 0.000334 0.0003315 

0328 6 0.324 1 0.06 0.369 0.000742 0.000611 

0330 6 0.108 1 0.097 0.207 0.0003106 0.000286 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

180 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 
г/с т/год 

0337 6 7.02 1 3.91 2.295 0.01394 0.01048 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.002425 0.001907 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.003336 0.00331 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000542 0.000538 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.00123 0.00101 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.000516 0.000474 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L2,  



сут шт  шт. км км  

180 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 6 2.79 1 1.5 3.87 0.00523 0.00376 

2732 6 0.54 1 0.25 0.72 0.001 0.000712 

0301 6 0.7 1 0.5 2.6 0.001131 0.00086 

0304 6 0.7 1 0.5 2.6 0.000184 0.00014 

0328 6 0.072 1 0.02 0.27 0.0001368 0.0000995 

0330 6 0.077 1 0.072 0.441 0.0001675 0.0001334 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

180 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.0134 0.00938 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.00182 0.00129 

0301 6 2 1 1 4 0.003024 0.00219 

0304 6 2 1 1 4 0.000491 0.000356 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000266 0.0001894 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.000257 0.000201 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

180 2 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00503 0.00758 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000894 0.001405 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.001246 0.00247 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0002025 0.000402 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000483 0.000787 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0001917 0.000357 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

180 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 
г/с т/год 

0337 6 4.32 1 2.4 1.413 0.00857 0.00644 

2732 6 0.702 1 0.3 0.459 0.001483 0.001164 

0301 6 0.72 1 0.48 2.47 0.002056 0.00204 

0304 6 0.72 1 0.48 2.47 0.000334 0.0003315 

0328 6 0.324 1 0.06 0.369 0.000742 0.000611 

0330 6 0.108 1 0.097 0.207 0.0003106 0.000286 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, Nk, A Nk1 Tv1, Tv2,  



сут шт  шт. мин мин  

180 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 6 7.02 1 3.91 2.295 0.01394 0.01048 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.002425 0.001907 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.003336 0.00331 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000542 0.000538 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.00123 0.00101 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.000516 0.000474 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

180 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 6 2.79 1 1.5 3.87 0.00523 0.00376 

2732 6 0.54 1 0.25 0.72 0.001 0.000712 

0301 6 0.7 1 0.5 2.6 0.001131 0.00086 

0304 6 0.7 1 0.5 2.6 0.000184 0.00014 

0328 6 0.072 1 0.02 0.27 0.0001368 0.0000995 

0330 6 0.077 1 0.072 0.441 0.0001675 0.0001334 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

180 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с т/год 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.0134 0.00938 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.00182 0.00129 

0301 6 2 1 1 4 0.003024 0.00219 

0304 6 2 1 1 4 0.000491 0.000356 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000266 0.0001894 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.000257 0.000201 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.13851 0.11292 

2732 Керосин (654*) 0.022866 0.019434 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.032379 0.03261 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0085734 0.0080907 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0043284 0.0043536 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0052605 0.0053025 

 

 

 



Расчетный период: Теплый период (t>5) 

 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.4 · 2 + 0.77 · 1.8 + 1.44 · 1 = 5.63 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.77 · 

1.8 + 1.44 · 1 = 2.826 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.63 + 
2.826) · 2 · 90 / 106 = 0.001522 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.63 · 1 / 3600 = 0.001564 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 



Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.18 · 2 + 0.26 · 1.8 + 0.18 · 1 = 1.008 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.26 · 

1.8 + 0.18 · 1 = 0.648 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.008 + 

0.648) · 2 · 90 / 106 = 0.000298 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.008 · 1 / 3600 = 0.00028 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.29 · 2 + 1.49 · 1.8 + 0.29 · 1 = 3.55 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.49 · 

1.8 + 0.29 · 1 = 2.97 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.55 + 

2.97) · 2 · 90 / 106 = 0.001174 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.55 · 1 / 3600 = 0.000986 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001174 = 0.00094 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000986 = 0.000789 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001174 = 0.0001526 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000986 = 0.0001282 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.04 · 2 + 0.17 · 1.8 + 0.04 · 1 = 0.426 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.17 · 

1.8 + 0.04 · 1 = 0.346 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.426 + 
0.346) · 2 · 90 / 106 = 0.000139 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.426 · 1 / 3600 = 0.0001183 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.058 · 2 + 0.12 · 1.8 + 0.058 · 1 = 0.39 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.12 · 

1.8 + 0.058 · 1 = 0.274 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.39 + 
0.274) · 2 · 90 / 106 = 0.0001195 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.39 · 1 / 3600 = 0.0001083 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 
SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4 



Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2.4 · 2 + 1.29 · 1.8 + 2.4 · 1 = 9.52 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.29 · 

1.8 + 2.4 · 1 = 4.72 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (9.52 + 

4.72) · 1 · 90 / 106 = 0.001282 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.52 · 1 / 3600 = 0.002644 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.3 · 2 + 0.43 · 1.8 + 0.3 · 1 = 1.674 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.43 · 

1.8 + 0.3 · 1 = 1.074 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.674 + 

1.074) · 1 · 90 / 106 = 0.0002473 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.674 · 1 / 3600 = 0.000465 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.48 · 2 + 2.47 · 1.8 + 0.48 · 1 = 5.89 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.47 · 

1.8 + 0.48 · 1 = 4.93 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.89 + 

4.93) · 1 · 90 / 106 = 0.000974 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.89 · 1 / 3600 = 0.001636 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000974 = 0.000779 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001636 = 0.00131 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000974 = 0.0001266 



Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001636 = 0.0002127 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.06 · 2 + 0.27 · 1.8 + 0.06 · 1 = 0.666 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.27 · 

1.8 + 0.06 · 1 = 0.546 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.666 + 

0.546) · 1 · 90 / 106 = 0.000109 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.666 · 1 / 3600 = 0.000185 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.097 · 2 + 0.19 · 1.8 + 0.097 · 1 = 0.633 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.19 · 

1.8 + 0.097 · 1 = 0.439 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.633 + 
0.439) · 1 · 90 / 106 = 0.0000965 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.633 · 1 / 3600 = 0.000176 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 



Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 
SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

3.9 · 2 + 2.09 · 1.8 + 3.91 · 1 = 15.47 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.09 · 

1.8 + 3.91 · 1 = 7.67 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (15.47 + 

7.67) · 1 · 90 / 106 = 0.002083 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 15.47 · 1 / 3600 = 0.0043 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.49 · 2 + 0.71 · 1.8 + 0.49 · 1 = 2.75 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.71 · 

1.8 + 0.49 · 1 = 1.768 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.75 + 

1.768) · 1 · 90 / 106 = 0.000407 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.75 · 1 / 3600 = 0.000764 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.78 · 2 + 4.01 · 1.8 + 0.78 · 1 = 9.56 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 

1.8 + 0.78 · 1 = 8 



Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (9.56 + 8) · 

1 · 90 / 106 = 0.00158 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.56 · 1 / 3600 = 0.002656 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00158 = 0.001264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002656 = 0.002125 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00158 = 0.0002054 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002656 = 0.000345 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.1 · 2 + 0.45 · 1.8 + 0.1 · 1 = 1.11 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.45 · 

1.8 + 0.1 · 1 = 0.91 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.11 + 
0.91) · 1 · 90 / 106 = 0.0001818 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.11 · 1 / 3600 = 0.0003083 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.16 · 2 + 0.31 · 1.8 + 0.16 · 1 = 1.038 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.31 · 

1.8 + 0.16 · 1 = 0.718 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.038 + 

0.718) · 1 · 90 / 106 = 0.000158 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.038 · 1 / 3600 = 0.0002883 
 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 



Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 1.9 · 4 + 3.5 · 0.15 + 1.5 · 1 = 9.63 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 

0.15 + 1.5 · 1 = 2.025 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (9.63 + 
2.025) · 1 · 90 · 10-6 = 0.001049 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

9.63 · 1 / 3600 = 0.002675 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.3 · 4 + 0.7 · 0.15 + 0.25 · 1 = 1.555 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.7 · 

0.15 + 0.25 · 1 = 0.355 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.555 + 

0.355) · 1 · 90 · 10-6 = 0.000172 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

1.555 · 1 / 3600 = 0.000432 



РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.5 · 4 + 2.6 · 0.15 + 0.5 · 1 = 2.89 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 

0.15 + 0.5 · 1 = 0.89 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.89 + 

0.89) · 1 · 90 · 10-6 = 0.00034 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

2.89 · 1 / 3600 = 0.000803 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00034 = 0.000272 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000803 = 0.000642 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00034 = 0.0000442 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000803 = 0.0001044 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.02 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.02 · 4 + 0.2 · 0.15 + 0.02 · 1 = 0.13 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2 · 

0.15 + 0.02 · 1 = 0.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.13 + 

0.05) · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000162 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.13 · 1 / 3600 = 0.0000361 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.072 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 



Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.072 · 4 + 0.39 · 0.15 + 0.072 · 1 = 0.4185 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.39 

· 0.15 + 0.072 · 1 = 0.1305 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.4185 + 
0.1305) · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000494 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.4185 · 1 / 3600 = 0.0001163 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 3 · 4 + 6.1 · 0.15 + 2.9 · 1 = 15.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.1 · 

0.15 + 2.9 · 1 = 3.815 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (15.8 + 

3.815) · 1 · 90 · 10-6 = 0.001765 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

15.8 · 1 / 3600 = 0.00439 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 



Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.4 · 4 + 1 · 0.15 + 0.45 · 1 = 2.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 

0.15 + 0.45 · 1 = 0.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.2 + 0.6) 

· 1 · 90 · 10-6 = 0.000252 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

2.2 · 1 / 3600 = 0.000611 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 1 · 4 + 4 · 0.15 + 1 · 1 = 5.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 

0.15 + 1 · 1 = 1.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.6 + 1.6) 

· 1 · 90 · 10-6 = 0.000648 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

5.6 · 1 / 3600 = 0.001556 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000648 = 0.000518 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001556 = 0.001245 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000648 = 0.0000842 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001556 = 0.0002023 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.04 · 4 + 0.3 · 0.15 + 0.04 · 1 = 0.245 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 

0.15 + 0.04 · 1 = 0.085 



Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.245 + 

0.085) · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000297 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.245 · 1 / 3600 = 0.000068 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.113 · 4 + 0.54 · 0.15 + 0.1 · 1 = 0.633 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 

· 0.15 + 0.1 · 1 = 0.181 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.633 + 

0.181) · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000733 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.633 · 1 / 3600 = 0.000176 
 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 



Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.4 · 2 + 0.77 · 1.8 + 1.44 · 1 = 5.63 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.77 · 

1.8 + 1.44 · 1 = 2.826 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.63 + 
2.826) · 2 · 90 / 106 = 0.001522 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.63 · 1 / 3600 = 0.001564 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.18 · 2 + 0.26 · 1.8 + 0.18 · 1 = 1.008 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.26 · 

1.8 + 0.18 · 1 = 0.648 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.008 + 
0.648) · 2 · 90 / 106 = 0.000298 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.008 · 1 / 3600 = 0.00028 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.29 · 2 + 1.49 · 1.8 + 0.29 · 1 = 3.55 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.49 · 

1.8 + 0.29 · 1 = 2.97 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.55 + 
2.97) · 2 · 90 / 106 = 0.001174 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.55 · 1 / 3600 = 0.000986 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001174 = 0.00094 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000986 = 0.000789 



Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001174 = 0.0001526 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000986 = 0.0001282 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.04 · 2 + 0.17 · 1.8 + 0.04 · 1 = 0.426 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.17 · 

1.8 + 0.04 · 1 = 0.346 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.426 + 

0.346) · 2 · 90 / 106 = 0.000139 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.426 · 1 / 3600 = 0.0001183 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.058 · 2 + 0.12 · 1.8 + 0.058 · 1 = 0.39 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.12 · 

1.8 + 0.058 · 1 = 0.274 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.39 + 
0.274) · 2 · 90 / 106 = 0.0001195 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.39 · 1 / 3600 = 0.0001083 
 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 



Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 
SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2.4 · 2 + 1.29 · 1.8 + 2.4 · 1 = 9.52 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.29 · 

1.8 + 2.4 · 1 = 4.72 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (9.52 + 

4.72) · 1 · 90 / 106 = 0.001282 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.52 · 1 / 3600 = 0.002644 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.3 · 2 + 0.43 · 1.8 + 0.3 · 1 = 1.674 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.43 · 

1.8 + 0.3 · 1 = 1.074 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.674 + 
1.074) · 1 · 90 / 106 = 0.0002473 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.674 · 1 / 3600 = 0.000465 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 



Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.48 · 2 + 2.47 · 1.8 + 0.48 · 1 = 5.89 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.47 · 

1.8 + 0.48 · 1 = 4.93 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.89 + 

4.93) · 1 · 90 / 106 = 0.000974 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.89 · 1 / 3600 = 0.001636 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000974 = 0.000779 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001636 = 0.00131 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000974 = 0.0001266 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001636 = 0.0002127 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.06 · 2 + 0.27 · 1.8 + 0.06 · 1 = 0.666 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.27 · 

1.8 + 0.06 · 1 = 0.546 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.666 + 
0.546) · 1 · 90 / 106 = 0.000109 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.666 · 1 / 3600 = 0.000185 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.097 · 2 + 0.19 · 1.8 + 0.097 · 1 = 0.633 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.19 · 

1.8 + 0.097 · 1 = 0.439 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.633 + 

0.439) · 1 · 90 / 106 = 0.0000965 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.633 · 1 / 3600 = 0.000176 



 
 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

3.9 · 2 + 2.09 · 1.8 + 3.91 · 1 = 15.47 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.09 · 

1.8 + 3.91 · 1 = 7.67 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (15.47 + 
7.67) · 1 · 90 / 106 = 0.002083 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 15.47 · 1 / 3600 = 0.0043 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 



Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.49 · 2 + 0.71 · 1.8 + 0.49 · 1 = 2.75 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.71 · 

1.8 + 0.49 · 1 = 1.768 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.75 + 

1.768) · 1 · 90 / 106 = 0.000407 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.75 · 1 / 3600 = 0.000764 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.78 · 2 + 4.01 · 1.8 + 0.78 · 1 = 9.56 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 

1.8 + 0.78 · 1 = 8 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (9.56 + 8) · 
1 · 90 / 106 = 0.00158 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.56 · 1 / 3600 = 0.002656 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00158 = 0.001264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002656 = 0.002125 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00158 = 0.0002054 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002656 = 0.000345 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.1 · 2 + 0.45 · 1.8 + 0.1 · 1 = 1.11 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.45 · 

1.8 + 0.1 · 1 = 0.91 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.11 + 

0.91) · 1 · 90 / 106 = 0.0001818 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.11 · 1 / 3600 = 0.0003083 



Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.16 · 2 + 0.31 · 1.8 + 0.16 · 1 = 1.038 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.31 · 

1.8 + 0.16 · 1 = 0.718 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.038 + 
0.718) · 1 · 90 / 106 = 0.000158 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.038 · 1 / 3600 = 0.0002883 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 1.9 · 4 + 3.5 · 0.15 + 1.5 · 1 = 9.63 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 

0.15 + 1.5 · 1 = 2.025 



Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (9.63 + 

2.025) · 1 · 90 · 10-6 = 0.001049 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

9.63 · 1 / 3600 = 0.002675 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.3 · 4 + 0.7 · 0.15 + 0.25 · 1 = 1.555 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.7 · 

0.15 + 0.25 · 1 = 0.355 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.555 + 

0.355) · 1 · 90 · 10-6 = 0.000172 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

1.555 · 1 / 3600 = 0.000432 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.5 · 4 + 2.6 · 0.15 + 0.5 · 1 = 2.89 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 

0.15 + 0.5 · 1 = 0.89 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.89 + 

0.89) · 1 · 90 · 10-6 = 0.00034 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

2.89 · 1 / 3600 = 0.000803 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00034 = 0.000272 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000803 = 0.000642 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00034 = 0.0000442 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000803 = 0.0001044 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.02 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 



Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.02 · 4 + 0.2 · 0.15 + 0.02 · 1 = 0.13 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2 · 

0.15 + 0.02 · 1 = 0.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.13 + 

0.05) · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000162 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.13 · 1 / 3600 = 0.0000361 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.072 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.072 · 4 + 0.39 · 0.15 + 0.072 · 1 = 0.4185 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.39 

· 0.15 + 0.072 · 1 = 0.1305 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.4185 + 

0.1305) · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000494 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.4185 · 1 / 3600 = 0.0001163 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 



Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 3 · 4 + 6.1 · 0.15 + 2.9 · 1 = 15.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.1 · 

0.15 + 2.9 · 1 = 3.815 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (15.8 + 
3.815) · 1 · 90 · 10-6 = 0.001765 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

15.8 · 1 / 3600 = 0.00439 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.4 · 4 + 1 · 0.15 + 0.45 · 1 = 2.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 

0.15 + 0.45 · 1 = 0.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.2 + 0.6) 

· 1 · 90 · 10-6 = 0.000252 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

2.2 · 1 / 3600 = 0.000611 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 1 · 4 + 4 · 0.15 + 1 · 1 = 5.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 

0.15 + 1 · 1 = 1.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.6 + 1.6) 

· 1 · 90 · 10-6 = 0.000648 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

5.6 · 1 / 3600 = 0.001556 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000648 = 0.000518 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001556 = 0.001245 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000648 = 0.0000842 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001556 = 0.0002023 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.04 · 4 + 0.3 · 0.15 + 0.04 · 1 = 0.245 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 

0.15 + 0.04 · 1 = 0.085 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.245 + 

0.085) · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000297 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.245 · 1 / 3600 = 0.000068 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.113 · 4 + 0.54 · 0.15 + 0.1 · 1 = 0.633 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 

· 0.15 + 0.1 · 1 = 0.181 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.633 + 

0.181) · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000733 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.633 · 1 / 3600 = 0.000176 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 



Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.4 · 2 + 0.77 · 1.8 + 1.44 · 1 = 5.63 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.77 · 

1.8 + 1.44 · 1 = 2.826 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.63 + 
2.826) · 2 · 90 / 106 = 0.001522 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.63 · 1 / 3600 = 0.001564 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.18 · 2 + 0.26 · 1.8 + 0.18 · 1 = 1.008 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.26 · 

1.8 + 0.18 · 1 = 0.648 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.008 + 
0.648) · 2 · 90 / 106 = 0.000298 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.008 · 1 / 3600 = 0.00028 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 



Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.29 · 2 + 1.49 · 1.8 + 0.29 · 1 = 3.55 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.49 · 

1.8 + 0.29 · 1 = 2.97 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.55 + 
2.97) · 2 · 90 / 106 = 0.001174 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.55 · 1 / 3600 = 0.000986 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001174 = 0.00094 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000986 = 0.000789 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001174 = 0.0001526 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000986 = 0.0001282 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.04 · 2 + 0.17 · 1.8 + 0.04 · 1 = 0.426 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.17 · 

1.8 + 0.04 · 1 = 0.346 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.426 + 
0.346) · 2 · 90 / 106 = 0.000139 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.426 · 1 / 3600 = 0.0001183 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.058 · 2 + 0.12 · 1.8 + 0.058 · 1 = 0.39 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.12 · 

1.8 + 0.058 · 1 = 0.274 



Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.39 + 

0.274) · 2 · 90 / 106 = 0.0001195 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.39 · 1 / 3600 = 0.0001083 
 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 
SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2.4 · 2 + 1.29 · 1.8 + 2.4 · 1 = 9.52 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.29 · 

1.8 + 2.4 · 1 = 4.72 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (9.52 + 

4.72) · 1 · 90 / 106 = 0.001282 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.52 · 1 / 3600 = 0.002644 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 



Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.3 · 2 + 0.43 · 1.8 + 0.3 · 1 = 1.674 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.43 · 

1.8 + 0.3 · 1 = 1.074 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.674 + 
1.074) · 1 · 90 / 106 = 0.0002473 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.674 · 1 / 3600 = 0.000465 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.48 · 2 + 2.47 · 1.8 + 0.48 · 1 = 5.89 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.47 · 

1.8 + 0.48 · 1 = 4.93 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.89 + 

4.93) · 1 · 90 / 106 = 0.000974 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.89 · 1 / 3600 = 0.001636 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000974 = 0.000779 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001636 = 0.00131 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000974 = 0.0001266 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001636 = 0.0002127 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.06 · 2 + 0.27 · 1.8 + 0.06 · 1 = 0.666 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.27 · 

1.8 + 0.06 · 1 = 0.546 



Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.666 + 

0.546) · 1 · 90 / 106 = 0.000109 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.666 · 1 / 3600 = 0.000185 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.097 · 2 + 0.19 · 1.8 + 0.097 · 1 = 0.633 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.19 · 

1.8 + 0.097 · 1 = 0.439 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.633 + 
0.439) · 1 · 90 / 106 = 0.0000965 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.633 · 1 / 3600 = 0.000176 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 90 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 
SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 



Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

3.9 · 2 + 2.09 · 1.8 + 3.91 · 1 = 15.47 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.09 · 

1.8 + 3.91 · 1 = 7.67 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (15.47 + 
7.67) · 1 · 90 / 106 = 0.002083 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 15.47 · 1 / 3600 = 0.0043 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.49 · 2 + 0.71 · 1.8 + 0.49 · 1 = 2.75 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.71 · 

1.8 + 0.49 · 1 = 1.768 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.75 + 

1.768) · 1 · 90 / 106 = 0.000407 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.75 · 1 / 3600 = 0.000764 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.78 · 2 + 4.01 · 1.8 + 0.78 · 1 = 9.56 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 

1.8 + 0.78 · 1 = 8 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (9.56 + 8) · 
1 · 90 / 106 = 0.00158 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.56 · 1 / 3600 = 0.002656 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00158 = 0.001264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002656 = 0.002125 



Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00158 = 0.0002054 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002656 = 0.000345 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.1 · 2 + 0.45 · 1.8 + 0.1 · 1 = 1.11 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.45 · 

1.8 + 0.1 · 1 = 0.91 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.11 + 
0.91) · 1 · 90 / 106 = 0.0001818 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.11 · 1 / 3600 = 0.0003083 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.16 · 2 + 0.31 · 1.8 + 0.16 · 1 = 1.038 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.31 · 

1.8 + 0.16 · 1 = 0.718 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.038 + 

0.718) · 1 · 90 / 106 = 0.000158 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.038 · 1 / 3600 = 0.0002883 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 



Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 1.9 · 4 + 3.5 · 0.15 + 1.5 · 1 = 9.63 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 

0.15 + 1.5 · 1 = 2.025 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (9.63 + 
2.025) · 1 · 90 · 10-6 = 0.001049 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

9.63 · 1 / 3600 = 0.002675 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.3 · 4 + 0.7 · 0.15 + 0.25 · 1 = 1.555 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.7 · 

0.15 + 0.25 · 1 = 0.355 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.555 + 

0.355) · 1 · 90 · 10-6 = 0.000172 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

1.555 · 1 / 3600 = 0.000432 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.5 · 4 + 2.6 · 0.15 + 0.5 · 1 = 2.89 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 

0.15 + 0.5 · 1 = 0.89 



Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.89 + 

0.89) · 1 · 90 · 10-6 = 0.00034 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

2.89 · 1 / 3600 = 0.000803 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00034 = 0.000272 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000803 = 0.000642 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00034 = 0.0000442 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000803 = 0.0001044 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.02 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.02 · 4 + 0.2 · 0.15 + 0.02 · 1 = 0.13 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2 · 

0.15 + 0.02 · 1 = 0.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.13 + 

0.05) · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000162 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.13 · 1 / 3600 = 0.0000361 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.072 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.072 · 4 + 0.39 · 0.15 + 0.072 · 1 = 0.4185 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.39 

· 0.15 + 0.072 · 1 = 0.1305 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.4185 + 
0.1305) · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000494 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.4185 · 1 / 3600 = 0.0001163 
 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 



 
 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 3 · 4 + 6.1 · 0.15 + 2.9 · 1 = 15.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.1 · 

0.15 + 2.9 · 1 = 3.815 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (15.8 + 
3.815) · 1 · 90 · 10-6 = 0.001765 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

15.8 · 1 / 3600 = 0.00439 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.4 · 4 + 1 · 0.15 + 0.45 · 1 = 2.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 

0.15 + 0.45 · 1 = 0.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.2 + 0.6) 

· 1 · 90 · 10-6 = 0.000252 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

2.2 · 1 / 3600 = 0.000611 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 1 · 4 + 4 · 0.15 + 1 · 1 = 5.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 

0.15 + 1 · 1 = 1.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.6 + 1.6) 

· 1 · 90 · 10-6 = 0.000648 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

5.6 · 1 / 3600 = 0.001556 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000648 = 0.000518 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001556 = 0.001245 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000648 = 0.0000842 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001556 = 0.0002023 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.04 · 4 + 0.3 · 0.15 + 0.04 · 1 = 0.245 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 

0.15 + 0.04 · 1 = 0.085 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.245 + 

0.085) · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000297 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.245 · 1 / 3600 = 0.000068 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 



Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.113 · 4 + 0.54 · 0.15 + 0.1 · 1 = 0.633 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.54 

· 0.15 + 0.1 · 1 = 0.181 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.633 + 

0.181) · 1 · 90 · 10-6 = 0.0000733 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.633 · 1 / 3600 = 0.000176 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

90 2 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001564 0.001522 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.00028 0.000298 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000789 0.00094 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0001282 0.0001526 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0001183 0.000139 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0001083 0.0001195 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

90 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.002644 0.001282 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.000465 0.0002473 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.00131 0.000779 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.0002127 0.0001266 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000185 0.000109 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.000176 0.0000965 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

90 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год 

0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.0043 0.002083 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000764 0.000407 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.002125 0.001264 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.000345 0.0002054 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.000308 0.0001818 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.0002883 0.000158 



Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

90 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с т/год 

0337 4 1.9 1 1.5 3.5 0.002675 0.00105 

2732 4 0.3 1 0.25 0.7 0.000432 0.000172 

0301 4 0.5 1 0.5 2.6 0.000642 0.000272 

0304 4 0.5 1 0.5 2.6 0.0001044 0.0000442 

0328 4 0.02 1 0.02 0.2 0.0000361 0.0000162 

0330 4 0.072 1 0.072 0.39 0.0001163 0.0000494 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

90 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 4 3 1 2.9 6.1 0.00439 0.001765 

2732 4 0.4 1 0.45 1 0.000611 0.000252 

0301 4 1 1 1 4 0.001245 0.000518 

0304 4 1 1 1 4 0.0002023 0.0000842 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.000068 0.0000297 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.000176 0.0000733 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

90 2 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001564 0.001522 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.00028 0.000298 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000789 0.00094 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0001282 0.0001526 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0001183 0.000139 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0001083 0.0001195 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 
A Nk1 

шт. 
Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

90 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.002644 0.001282 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.000465 0.0002473 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.00131 0.000779 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.0002127 0.0001266 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000185 0.000109 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.000176 0.0000965 



Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

90 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год 

0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.0043 0.002083 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000764 0.000407 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.002125 0.001264 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.000345 0.0002054 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.000308 0.0001818 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.0002883 0.000158 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

90 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 4 1.9 1 1.5 3.5 0.002675 0.00105 

2732 4 0.3 1 0.25 0.7 0.000432 0.000172 

0301 4 0.5 1 0.5 2.6 0.000642 0.000272 

0304 4 0.5 1 0.5 2.6 0.0001044 0.0000442 

0328 4 0.02 1 0.02 0.2 0.0000361 0.0000162 

0330 4 0.072 1 0.072 0.39 0.0001163 0.0000494 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

90 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 4 3 1 2.9 6.1 0.00439 0.001765 

2732 4 0.4 1 0.45 1 0.000611 0.000252 

0301 4 1 1 1 4 0.001245 0.000518 

0304 4 1 1 1 4 0.0002023 0.0000842 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.000068 0.0000297 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.000176 0.0000733 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 
A Nk1 

шт. 
Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

90 2 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001564 0.001522 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.00028 0.000298 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000789 0.00094 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0001282 0.0001526 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0001183 0.000139 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0001083 0.0001195 



Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

90 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.002644 0.001282 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.000465 0.0002473 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.00131 0.000779 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.0002127 0.0001266 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000185 0.000109 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.000176 0.0000965 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

90 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.0043 0.002083 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000764 0.000407 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.002125 0.001264 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.000345 0.0002054 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.000308 0.0001818 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.0002883 0.000158 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

90 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 4 1.9 1 1.5 3.5 0.002675 0.00105 

2732 4 0.3 1 0.25 0.7 0.000432 0.000172 

0301 4 0.5 1 0.5 2.6 0.000642 0.000272 

0304 4 0.5 1 0.5 2.6 0.0001044 0.0000442 

0328 4 0.02 1 0.02 0.2 0.0000361 0.0000162 

0330 4 0.072 1 0.072 0.39 0.0001163 0.0000494 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 
A Nk1 

шт. 
L1, 
км 

L2, 
км 

 

90 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 4 3 1 2.9 6.1 0.00439 0.001765 

2732 4 0.4 1 0.45 1 0.000611 0.000252 

0301 4 1 1 1 4 0.001245 0.000518 

0304 4 1 1 1 4 0.0002023 0.0000842 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.000068 0.0000297 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.000176 0.0000733 



ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.046719 0.023103 

2732 Керосин (654*) 0.007656 0.0041289 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.018333 0.011319 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0021471 0.0014271 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0025947 0.0014901 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0029778 0.001839 

 

 

 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 95 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 28 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 



Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2.8 · 28 + 0.94 · 1.8 + 1.44 · 1 = 81.5 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.94 · 

1.8 + 1.44 · 1 = 3.13 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (81.5 + 
3.13) · 2 · 95 / 106 = 0.01608 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 81.5 · 1 / 3600 = 0.02264 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.47 · 28 + 0.31 · 1.8 + 0.18 · 1 = 13.9 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.31 · 

1.8 + 0.18 · 1 = 0.738 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (13.9 + 
0.738) · 2 · 95 / 106 = 0.00278 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.44 · 28 + 1.49 · 1.8 + 0.29 · 1 = 15.3 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.49 · 

1.8 + 0.29 · 1 = 2.97 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (15.3 + 
2.97) · 2 · 95 / 106 = 0.00347 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 15.3 · 1 / 3600 = 0.00425 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00347 = 0.002776 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00425 = 0.0034 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00347 = 0.000451 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00425 = 0.000553 



Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.24 · 28 + 0.25 · 1.8 + 0.04 · 1 = 7.21 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.25 · 

1.8 + 0.04 · 1 = 0.49 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (7.21 + 
0.49) · 2 · 95 / 106 = 0.001463 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 7.21 · 1 / 3600 = 0.002003 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.072 · 28 + 0.15 · 1.8 + 0.058 · 1 = 2.344 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.15 · 

1.8 + 0.058 · 1 = 0.328 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.344 + 

0.328) · 2 · 95 / 106 = 0.000508 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.344 · 1 / 3600 = 0.000651 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 95 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 28 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 



Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 
SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 4.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.57 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

4.8 · 28 + 1.57 · 1.8 + 2.4 · 1 = 139.6 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.57 · 

1.8 + 2.4 · 1 = 5.23 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (139.6 + 

5.23) · 1 · 95 / 106 = 0.01376 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 139.6 · 1 / 3600 = 0.0388 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.78 · 28 + 0.51 · 1.8 + 0.3 · 1 = 23.06 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.51 · 

1.8 + 0.3 · 1 = 1.218 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (23.06 + 

1.218) · 1 · 95 / 106 = 0.002306 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 23.06 · 1 / 3600 = 0.0064 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.72 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.72 · 28 + 2.47 · 1.8 + 0.48 · 1 = 25.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.47 · 

1.8 + 0.48 · 1 = 4.93 



Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (25.1 + 

4.93) · 1 · 95 / 106 = 0.00285 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 25.1 · 1 / 3600 = 0.00697 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00285 = 0.00228 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00697 = 0.00558 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00285 = 0.0003705 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00697 = 0.000906 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.36 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.41 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.36 · 28 + 0.41 · 1.8 + 0.06 · 1 = 10.88 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.41 · 

1.8 + 0.06 · 1 = 0.798 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (10.88 + 
0.798) · 1 · 95 / 106 = 0.00111 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 10.88 · 1 / 3600 = 0.00302 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.12 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.23 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.12 · 28 + 0.23 · 1.8 + 0.097 · 1 = 3.87 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.23 · 

1.8 + 0.097 · 1 = 0.511 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.87 + 

0.511) · 1 · 95 / 106 = 0.000416 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.87 · 1 / 3600 = 0.001075 
 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 



Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 95 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 28 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 7.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.55 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

7.8 · 28 + 2.55 · 1.8 + 3.91 · 1 = 226.9 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.55 · 

1.8 + 3.91 · 1 = 8.5 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (226.9 + 

8.5) · 1 · 95 / 106 = 0.02236 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 226.9 · 1 / 3600 = 0.063 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.85 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.27 · 28 + 0.85 · 1.8 + 0.49 · 1 = 37.6 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.85 · 

1.8 + 0.49 · 1 = 2.02 



Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (37.6 + 

2.02) · 1 · 95 / 106 = 0.003764 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 37.6 · 1 / 3600 = 0.01044 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.17 · 28 + 4.01 · 1.8 + 0.78 · 1 = 40.76 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 

1.8 + 0.78 · 1 = 8 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (40.76 + 8) 

· 1 · 95 / 106 = 0.00463 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 40.76 · 1 / 3600 = 0.01132 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00463 = 0.003704 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01132 = 0.00906 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00463 = 0.000602 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01132 = 0.001472 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.6 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.67 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.6 · 28 + 0.67 · 1.8 + 0.1 · 1 = 18.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.67 · 

1.8 + 0.1 · 1 = 1.306 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (18.1 + 
1.306) · 1 · 95 / 106 = 0.001844 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 18.1 · 1 / 3600 = 0.00503 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.2 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 



Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.38 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.2 · 28 + 0.38 · 1.8 + 0.16 · 1 = 6.44 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.38 · 

1.8 + 0.16 · 1 = 0.844 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (6.44 + 
0.844) · 1 · 95 / 106 = 0.000692 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.44 · 1 / 3600 = 0.00179 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 95 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 25 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 3.1 · 25 + 4.3 · 0.15 + 1.5 · 1 = 79.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.3 · 

0.15 + 1.5 · 1 = 2.145 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (79.6 + 

2.145) · 1 · 95 · 10-6 = 0.00777 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

79.6 · 1 / 3600 = 0.0221 



Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.6 · 25 + 0.8 · 0.15 + 0.25 · 1 = 15.37 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.8 · 

0.15 + 0.25 · 1 = 0.37 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (15.37 + 

0.37) · 1 · 95 · 10-6 = 0.001495 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

15.37 · 1 / 3600 = 0.00427 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.7 · 25 + 2.6 · 0.15 + 0.5 · 1 = 18.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 

0.15 + 0.5 · 1 = 0.89 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (18.4 + 

0.89) · 1 · 95 · 10-6 = 0.001833 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

18.4 · 1 / 3600 = 0.00511 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001833 = 0.001466 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00511 = 0.00409 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001833 = 0.0002383 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00511 = 0.000664 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.08 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.08 · 25 + 0.3 · 0.15 + 0.02 · 1 = 2.065 



Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 

0.15 + 0.02 · 1 = 0.065 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.065 + 

0.065) · 1 · 95 · 10-6 = 0.0002023 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

2.065 · 1 / 3600 = 0.000574 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.086 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.49 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.086 · 25 + 0.49 · 0.15 + 0.072 · 1 = 2.296 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.49 

· 0.15 + 0.072 · 1 = 0.1455 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.296 + 

0.1455) · 1 · 95 · 10-6 = 0.000232 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

2.296 · 1 / 3600 = 0.000638 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 95 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 25 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 8.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 8.2 · 25 + 7.4 · 0.15 + 2.9 · 1 = 209 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 7.4 · 

0.15 + 2.9 · 1 = 4.01 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (209 + 

4.01) · 1 · 95 · 10-6 = 0.02024 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

209 · 1 / 3600 = 0.058 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 1.1 · 25 + 1.2 · 0.15 + 0.45 · 1 = 28.13 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.2 · 

0.15 + 0.45 · 1 = 0.63 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (28.13 + 
0.63) · 1 · 95 · 10-6 = 0.00273 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

28.13 · 1 / 3600 = 0.00781 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 2 · 25 + 4 · 0.15 + 1 · 1 = 51.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 

0.15 + 1 · 1 = 1.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (51.6 + 

1.6) · 1 · 95 · 10-6 = 0.00505 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

51.6 · 1 / 3600 = 0.01433 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00505 = 0.00404 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01433 = 0.01146 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00505 = 0.000657 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01433 = 0.001863 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.16 · 25 + 0.4 · 0.15 + 0.04 · 1 = 4.1 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.4 · 

0.15 + 0.04 · 1 = 0.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.1 + 0.1) 

· 1 · 95 · 10-6 = 0.000399 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

4.1 · 1 / 3600 = 0.00114 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.136 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.67 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.136 · 25 + 0.67 · 0.15 + 0.1 · 1 = 3.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.67 

· 0.15 + 0.1 · 1 = 0.2005 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.6 + 

0.2005) · 1 · 95 · 10-6 = 0.000361 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

3.6 · 1 / 3600 = 0.001 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 95 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 28 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 



Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 
SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2.8 · 28 + 0.94 · 1.8 + 1.44 · 1 = 81.5 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.94 · 

1.8 + 1.44 · 1 = 3.13 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (81.5 + 

3.13) · 2 · 95 / 106 = 0.01608 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 81.5 · 1 / 3600 = 0.02264 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.47 · 28 + 0.31 · 1.8 + 0.18 · 1 = 13.9 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.31 · 

1.8 + 0.18 · 1 = 0.738 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (13.9 + 
0.738) · 2 · 95 / 106 = 0.00278 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 



Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.44 · 28 + 1.49 · 1.8 + 0.29 · 1 = 15.3 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.49 · 

1.8 + 0.29 · 1 = 2.97 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (15.3 + 

2.97) · 2 · 95 / 106 = 0.00347 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 15.3 · 1 / 3600 = 0.00425 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00347 = 0.002776 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00425 = 0.0034 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00347 = 0.000451 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00425 = 0.000553 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.24 · 28 + 0.25 · 1.8 + 0.04 · 1 = 7.21 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.25 · 

1.8 + 0.04 · 1 = 0.49 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (7.21 + 
0.49) · 2 · 95 / 106 = 0.001463 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 7.21 · 1 / 3600 = 0.002003 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.072 · 28 + 0.15 · 1.8 + 0.058 · 1 = 2.344 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.15 · 

1.8 + 0.058 · 1 = 0.328 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.344 + 

0.328) · 2 · 95 / 106 = 0.000508 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.344 · 1 / 3600 = 0.000651 



 
 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 
 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 95 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 28 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 4.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.57 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

4.8 · 28 + 1.57 · 1.8 + 2.4 · 1 = 139.6 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.57 · 

1.8 + 2.4 · 1 = 5.23 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (139.6 + 
5.23) · 1 · 95 / 106 = 0.01376 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 139.6 · 1 / 3600 = 0.0388 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 



Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.78 · 28 + 0.51 · 1.8 + 0.3 · 1 = 23.06 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.51 · 

1.8 + 0.3 · 1 = 1.218 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (23.06 + 

1.218) · 1 · 95 / 106 = 0.002306 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 23.06 · 1 / 3600 = 0.0064 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.72 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.72 · 28 + 2.47 · 1.8 + 0.48 · 1 = 25.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.47 · 

1.8 + 0.48 · 1 = 4.93 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (25.1 + 
4.93) · 1 · 95 / 106 = 0.00285 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 25.1 · 1 / 3600 = 0.00697 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00285 = 0.00228 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00697 = 0.00558 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00285 = 0.0003705 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00697 = 0.000906 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.36 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.41 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.36 · 28 + 0.41 · 1.8 + 0.06 · 1 = 10.88 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.41 · 

1.8 + 0.06 · 1 = 0.798 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (10.88 + 

0.798) · 1 · 95 / 106 = 0.00111 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 10.88 · 1 / 3600 = 0.00302 



Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.12 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.23 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.12 · 28 + 0.23 · 1.8 + 0.097 · 1 = 3.87 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.23 · 

1.8 + 0.097 · 1 = 0.511 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.87 + 
0.511) · 1 · 95 / 106 = 0.000416 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.87 · 1 / 3600 = 0.001075 
 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 95 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 28 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 7.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.55 



Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

7.8 · 28 + 2.55 · 1.8 + 3.91 · 1 = 226.9 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.55 · 

1.8 + 3.91 · 1 = 8.5 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (226.9 + 

8.5) · 1 · 95 / 106 = 0.02236 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 226.9 · 1 / 3600 = 0.063 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.85 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.27 · 28 + 0.85 · 1.8 + 0.49 · 1 = 37.6 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.85 · 

1.8 + 0.49 · 1 = 2.02 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (37.6 + 

2.02) · 1 · 95 / 106 = 0.003764 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 37.6 · 1 / 3600 = 0.01044 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.17 · 28 + 4.01 · 1.8 + 0.78 · 1 = 40.76 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 

1.8 + 0.78 · 1 = 8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (40.76 + 8) 

· 1 · 95 / 106 = 0.00463 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 40.76 · 1 / 3600 = 0.01132 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00463 = 0.003704 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01132 = 0.00906 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00463 = 0.000602 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01132 = 0.001472 



Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.6 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.67 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.6 · 28 + 0.67 · 1.8 + 0.1 · 1 = 18.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.67 · 

1.8 + 0.1 · 1 = 1.306 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (18.1 + 
1.306) · 1 · 95 / 106 = 0.001844 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 18.1 · 1 / 3600 = 0.00503 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.2 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.38 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.2 · 28 + 0.38 · 1.8 + 0.16 · 1 = 6.44 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.38 · 

1.8 + 0.16 · 1 = 0.844 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (6.44 + 
0.844) · 1 · 95 / 106 = 0.000692 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.44 · 1 / 3600 = 0.00179 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 95 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 25 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 



Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 3.1 · 25 + 4.3 · 0.15 + 1.5 · 1 = 79.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.3 · 

0.15 + 1.5 · 1 = 2.145 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (79.6 + 

2.145) · 1 · 95 · 10-6 = 0.00777 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

79.6 · 1 / 3600 = 0.0221 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.6 · 25 + 0.8 · 0.15 + 0.25 · 1 = 15.37 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.8 · 

0.15 + 0.25 · 1 = 0.37 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (15.37 + 

0.37) · 1 · 95 · 10-6 = 0.001495 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

15.37 · 1 / 3600 = 0.00427 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.7 · 25 + 2.6 · 0.15 + 0.5 · 1 = 18.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 

0.15 + 0.5 · 1 = 0.89 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (18.4 + 

0.89) · 1 · 95 · 10-6 = 0.001833 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

18.4 · 1 / 3600 = 0.00511 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001833 = 0.001466 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00511 = 0.00409 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001833 = 0.0002383 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00511 = 0.000664 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.08 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.08 · 25 + 0.3 · 0.15 + 0.02 · 1 = 2.065 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 

0.15 + 0.02 · 1 = 0.065 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.065 + 

0.065) · 1 · 95 · 10-6 = 0.0002023 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

2.065 · 1 / 3600 = 0.000574 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.086 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.49 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.086 · 25 + 0.49 · 0.15 + 0.072 · 1 = 2.296 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.49 

· 0.15 + 0.072 · 1 = 0.1455 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.296 + 

0.1455) · 1 · 95 · 10-6 = 0.000232 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

2.296 · 1 / 3600 = 0.000638 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 95 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 



Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 25 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 8.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 8.2 · 25 + 7.4 · 0.15 + 2.9 · 1 = 209 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 7.4 · 

0.15 + 2.9 · 1 = 4.01 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (209 + 

4.01) · 1 · 95 · 10-6 = 0.02024 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

209 · 1 / 3600 = 0.058 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 1.1 · 25 + 1.2 · 0.15 + 0.45 · 1 = 28.13 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.2 · 

0.15 + 0.45 · 1 = 0.63 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (28.13 + 

0.63) · 1 · 95 · 10-6 = 0.00273 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

28.13 · 1 / 3600 = 0.00781 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 2 · 25 + 4 · 0.15 + 1 · 1 = 51.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 

0.15 + 1 · 1 = 1.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (51.6 + 

1.6) · 1 · 95 · 10-6 = 0.00505 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

51.6 · 1 / 3600 = 0.01433 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00505 = 0.00404 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01433 = 0.01146 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00505 = 0.000657 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01433 = 0.001863 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.16 · 25 + 0.4 · 0.15 + 0.04 · 1 = 4.1 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.4 · 

0.15 + 0.04 · 1 = 0.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.1 + 0.1) 

· 1 · 95 · 10-6 = 0.000399 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

4.1 · 1 / 3600 = 0.00114 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.136 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.67 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.136 · 25 + 0.67 · 0.15 + 0.1 · 1 = 3.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.67 

· 0.15 + 0.1 · 1 = 0.2005 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.6 + 
0.2005) · 1 · 95 · 10-6 = 0.000361 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

3.6 · 1 / 3600 = 0.001 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 95 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 28 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 
Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 

SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

2.8 · 28 + 0.94 · 1.8 + 1.44 · 1 = 81.5 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.94 · 

1.8 + 1.44 · 1 = 3.13 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (81.5 + 
3.13) · 2 · 95 / 106 = 0.01608 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 81.5 · 1 / 3600 = 0.02264 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.47 



Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.47 · 28 + 0.31 · 1.8 + 0.18 · 1 = 13.9 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.31 · 

1.8 + 0.18 · 1 = 0.738 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (13.9 + 

0.738) · 2 · 95 / 106 = 0.00278 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 13.9 · 1 / 3600 = 0.00386 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.44 · 28 + 1.49 · 1.8 + 0.29 · 1 = 15.3 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.49 · 

1.8 + 0.29 · 1 = 2.97 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (15.3 + 

2.97) · 2 · 95 / 106 = 0.00347 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 15.3 · 1 / 3600 = 0.00425 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00347 = 0.002776 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00425 = 0.0034 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00347 = 0.000451 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00425 = 0.000553 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.24 · 28 + 0.25 · 1.8 + 0.04 · 1 = 7.21 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.25 · 

1.8 + 0.04 · 1 = 0.49 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (7.21 + 
0.49) · 2 · 95 / 106 = 0.001463 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 7.21 · 1 / 3600 = 0.002003 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.072 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.072 · 28 + 0.15 · 1.8 + 0.058 · 1 = 2.344 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.15 · 

1.8 + 0.058 · 1 = 0.328 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.344 + 
0.328) · 2 · 95 / 106 = 0.000508 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.344 · 1 / 3600 = 0.000651 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 95 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 28 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 
SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 4.8 



Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.57 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

4.8 · 28 + 1.57 · 1.8 + 2.4 · 1 = 139.6 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.57 · 

1.8 + 2.4 · 1 = 5.23 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (139.6 + 

5.23) · 1 · 95 / 106 = 0.01376 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 139.6 · 1 / 3600 = 0.0388 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.78 · 28 + 0.51 · 1.8 + 0.3 · 1 = 23.06 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.51 · 

1.8 + 0.3 · 1 = 1.218 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (23.06 + 

1.218) · 1 · 95 / 106 = 0.002306 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 23.06 · 1 / 3600 = 0.0064 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.72 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.72 · 28 + 2.47 · 1.8 + 0.48 · 1 = 25.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.47 · 

1.8 + 0.48 · 1 = 4.93 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (25.1 + 

4.93) · 1 · 95 / 106 = 0.00285 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 25.1 · 1 / 3600 = 0.00697 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00285 = 0.00228 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00697 = 0.00558 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00285 = 0.0003705 



Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00697 = 0.000906 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.36 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.41 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.36 · 28 + 0.41 · 1.8 + 0.06 · 1 = 10.88 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.41 · 

1.8 + 0.06 · 1 = 0.798 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (10.88 + 

0.798) · 1 · 95 / 106 = 0.00111 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 10.88 · 1 / 3600 = 0.00302 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.12 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.23 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.12 · 28 + 0.23 · 1.8 + 0.097 · 1 = 3.87 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.23 · 

1.8 + 0.097 · 1 = 0.511 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.87 + 
0.511) · 1 · 95 / 106 = 0.000416 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.87 · 1 / 3600 = 0.001075 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 95 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 28 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 



Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK 

· 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки при возврате, мин, TV2 = L2 / 
SK · 60 = 0.15 / 5 · 60 = 1.8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 7.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.55 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

7.8 · 28 + 2.55 · 1.8 + 3.91 · 1 = 226.9 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.55 · 

1.8 + 3.91 · 1 = 8.5 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (226.9 + 

8.5) · 1 · 95 / 106 = 0.02236 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 226.9 · 1 / 3600 = 0.063 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.85 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.27 · 28 + 0.85 · 1.8 + 0.49 · 1 = 37.6 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.85 · 

1.8 + 0.49 · 1 = 2.02 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (37.6 + 

2.02) · 1 · 95 / 106 = 0.003764 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 37.6 · 1 / 3600 = 0.01044 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

1.17 · 28 + 4.01 · 1.8 + 0.78 · 1 = 40.76 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 

1.8 + 0.78 · 1 = 8 



Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (40.76 + 8) 

· 1 · 95 / 106 = 0.00463 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 40.76 · 1 / 3600 = 0.01132 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00463 = 0.003704 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01132 = 0.00906 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00463 = 0.000602 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01132 = 0.001472 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.6 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.67 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.6 · 28 + 0.67 · 1.8 + 0.1 · 1 = 18.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.67 · 

1.8 + 0.1 · 1 = 1.306 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (18.1 + 
1.306) · 1 · 95 / 106 = 0.001844 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 18.1 · 1 / 3600 = 0.00503 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.2 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.38 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 

0.2 · 28 + 0.38 · 1.8 + 0.16 · 1 = 6.44 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.38 · 

1.8 + 0.16 · 1 = 0.844 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (6.44 + 

0.844) · 1 · 95 / 106 = 0.000692 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.44 · 1 / 3600 = 0.00179 
 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 



Количество рабочих дней в году, дн., DN = 95 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 25 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 3.1 · 25 + 4.3 · 0.15 + 1.5 · 1 = 79.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.3 · 

0.15 + 1.5 · 1 = 2.145 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (79.6 + 
2.145) · 1 · 95 · 10-6 = 0.00777 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

79.6 · 1 / 3600 = 0.0221 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.6 · 25 + 0.8 · 0.15 + 0.25 · 1 = 15.37 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.8 · 

0.15 + 0.25 · 1 = 0.37 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (15.37 + 

0.37) · 1 · 95 · 10-6 = 0.001495 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

15.37 · 1 / 3600 = 0.00427 



РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.7 · 25 + 2.6 · 0.15 + 0.5 · 1 = 18.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 

0.15 + 0.5 · 1 = 0.89 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (18.4 + 

0.89) · 1 · 95 · 10-6 = 0.001833 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

18.4 · 1 / 3600 = 0.00511 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001833 = 0.001466 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00511 = 0.00409 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001833 = 0.0002383 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00511 = 0.000664 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.08 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.08 · 25 + 0.3 · 0.15 + 0.02 · 1 = 2.065 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.3 · 

0.15 + 0.02 · 1 = 0.065 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.065 + 

0.065) · 1 · 95 · 10-6 = 0.0002023 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

2.065 · 1 / 3600 = 0.000574 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.086 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.49 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 



Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.086 · 25 + 0.49 · 0.15 + 0.072 · 1 = 2.296 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.49 

· 0.15 + 0.072 · 1 = 0.1455 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.296 + 
0.1455) · 1 · 95 · 10-6 = 0.000232 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

2.296 · 1 / 3600 = 0.000638 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 95 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 25 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до 

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.2 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.2 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.2) / 2 = 0.15 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 8.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 8.2 · 25 + 7.4 · 0.15 + 2.9 · 1 = 209 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 7.4 · 

0.15 + 2.9 · 1 = 4.01 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (209 + 

4.01) · 1 · 95 · 10-6 = 0.02024 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

209 · 1 / 3600 = 0.058 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 



Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 1.1 · 25 + 1.2 · 0.15 + 0.45 · 1 = 28.13 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.2 · 

0.15 + 0.45 · 1 = 0.63 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (28.13 + 

0.63) · 1 · 95 · 10-6 = 0.00273 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

28.13 · 1 / 3600 = 0.00781 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 2 · 25 + 4 · 0.15 + 1 · 1 = 51.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4 · 

0.15 + 1 · 1 = 1.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (51.6 + 

1.6) · 1 · 95 · 10-6 = 0.00505 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

51.6 · 1 / 3600 = 0.01433 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00505 = 0.00404 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01433 = 0.01146 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00505 = 0.000657 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01433 = 0.001863 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.16 · 25 + 0.4 · 0.15 + 0.04 · 1 = 4.1 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.4 · 

0.15 + 0.04 · 1 = 0.1 



Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.1 + 0.1) 

· 1 · 95 · 10-6 = 0.000399 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

4.1 · 1 / 3600 = 0.00114 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.136 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.67 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 
MXX · TX = 0.136 · 25 + 0.67 · 0.15 + 0.1 · 1 = 3.6 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.67 

· 0.15 + 0.1 · 1 = 0.2005 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.6 + 

0.2005) · 1 · 95 · 10-6 = 0.000361 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

3.6 · 1 / 3600 = 0.001 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 
 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

95 2 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.02264 0.01608 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00386 0.00278 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0034 0.002776 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.000553 0.000451 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.002003 0.001463 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000651 0.000508 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

95 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год 

0337 28 4.8 1 2.4 1.57 0.0388 0.01376 

2732 28 0.78 1 0.3 0.51 0.0064 0.002306 

0301 28 0.72 1 0.48 2.47 0.00558 0.00228 

0304 28 0.72 1 0.48 2.47 0.000906 0.0003705 

0328 28 0.36 1 0.06 0.41 0.00302 0.00111 

0330 28 0.12 1 0.097 0.23 0.001075 0.000416 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 



Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

95 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 28 7.8 1 3.91 2.55 0.063 0.02236 

2732 28 1.27 1 0.49 0.85 0.01044 0.003764 

0301 28 1.17 1 0.78 4.01 0.00906 0.003704 

0304 28 1.17 1 0.78 4.01 0.001472 0.000602 

0328 28 0.6 1 0.1 0.67 0.00503 0.001844 

0330 28 0.2 1 0.16 0.38 0.00179 0.000692 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

95 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с т/год 

0337 25 3.1 1 1.5 4.3 0.0221 0.00777 

2732 25 0.6 1 0.25 0.8 0.00427 0.001495 

0301 25 0.7 1 0.5 2.6 0.00409 0.001466 

0304 25 0.7 1 0.5 2.6 0.000664 0.0002383 

0328 25 0.08 1 0.02 0.3 0.000574 0.0002023 

0330 25 0.086 1 0.072 0.49 0.000638 0.000232 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

95 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 25 8.2 1 2.9 7.4 0.058 0.02024 

2732 25 1.1 1 0.45 1.2 0.00781 0.00273 

0301 25 2 1 1 4 0.01146 0.00404 

0304 25 2 1 1 4 0.001863 0.000657 

0328 25 0.16 1 0.04 0.4 0.00114 0.000399 

0330 25 0.136 1 0.1 0.67 0.001 0.000361 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

95 2 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.02264 0.01608 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00386 0.00278 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0034 0.002776 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.000553 0.000451 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.002003 0.001463 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000651 0.000508 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 



Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

95 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 28 4.8 1 2.4 1.57 0.0388 0.01376 

2732 28 0.78 1 0.3 0.51 0.0064 0.002306 

0301 28 0.72 1 0.48 2.47 0.00558 0.00228 

0304 28 0.72 1 0.48 2.47 0.000906 0.0003705 

0328 28 0.36 1 0.06 0.41 0.00302 0.00111 

0330 28 0.12 1 0.097 0.23 0.001075 0.000416 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

95 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год 

0337 28 7.8 1 3.91 2.55 0.063 0.02236 

2732 28 1.27 1 0.49 0.85 0.01044 0.003764 

0301 28 1.17 1 0.78 4.01 0.00906 0.003704 

0304 28 1.17 1 0.78 4.01 0.001472 0.000602 

0328 28 0.6 1 0.1 0.67 0.00503 0.001844 

0330 28 0.2 1 0.16 0.38 0.00179 0.000692 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

95 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 25 3.1 1 1.5 4.3 0.0221 0.00777 

2732 25 0.6 1 0.25 0.8 0.00427 0.001495 

0301 25 0.7 1 0.5 2.6 0.00409 0.001466 

0304 25 0.7 1 0.5 2.6 0.000664 0.0002383 

0328 25 0.08 1 0.02 0.3 0.000574 0.0002023 

0330 25 0.086 1 0.072 0.49 0.000638 0.000232 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

95 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 25 8.2 1 2.9 7.4 0.058 0.02024 

2732 25 1.1 1 0.45 1.2 0.00781 0.00273 

0301 25 2 1 1 4 0.01146 0.00404 

0304 25 2 1 1 4 0.001863 0.000657 

0328 25 0.16 1 0.04 0.4 0.00114 0.000399 

0330 25 0.136 1 0.1 0.67 0.001 0.000361 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 



Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

95 2 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.02264 0.01608 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00386 0.00278 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0034 0.002776 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.000553 0.000451 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.002003 0.001463 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000651 0.000508 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

95 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с т/год 

0337 28 4.8 1 2.4 1.57 0.0388 0.01376 

2732 28 0.78 1 0.3 0.51 0.0064 0.002306 

0301 28 0.72 1 0.48 2.47 0.00558 0.00228 

0304 28 0.72 1 0.48 2.47 0.000906 0.0003705 

0328 28 0.36 1 0.06 0.41 0.00302 0.00111 

0330 28 0.12 1 0.097 0.23 0.001075 0.000416 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

95 1 1.00 1 1.8 1.8  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с т/год 

0337 28 7.8 1 3.91 2.55 0.063 0.02236 

2732 28 1.27 1 0.49 0.85 0.01044 0.003764 

0301 28 1.17 1 0.78 4.01 0.00906 0.003704 

0304 28 1.17 1 0.78 4.01 0.001472 0.000602 

0328 28 0.6 1 0.1 0.67 0.00503 0.001844 

0330 28 0.2 1 0.16 0.38 0.00179 0.000692 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A Nk1 

шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

95 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 25 3.1 1 1.5 4.3 0.0221 0.00777 

2732 25 0.6 1 0.25 0.8 0.00427 0.001495 

0301 25 0.7 1 0.5 2.6 0.00409 0.001466 

0304 25 0.7 1 0.5 2.6 0.000664 0.0002383 

0328 25 0.08 1 0.02 0.3 0.000574 0.0002023 

0330 25 0.086 1 0.072 0.49 0.000638 0.000232 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 



Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

95 1 1.00 1 0.15 0.15  

 

ЗВ Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с т/год 

0337 25 8.2 1 2.9 7.4 0.058 0.02024 

2732 25 1.1 1 0.45 1.2 0.00781 0.00273 

0301 25 2 1 1 4 0.01146 0.00404 

0304 25 2 1 1 4 0.001863 0.000657 

0328 25 0.16 1 0.04 0.4 0.00114 0.000399 

0330 25 0.136 1 0.1 0.67 0.001 0.000361 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-20,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.47362 0.24063 

2732 Керосин (654*) 0.09834 0.039225 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.10077 0.042798 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0.0263010 0.0150549 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.015462 0.006627 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.008374 0.0069564 

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.10077 0.086727 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.008374 0.0140979 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0263010 0.0245727 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.015462 0.0124707 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.47362 0.376653 

2732 Керосин (654*) 0.09834 0.0627879 

 

 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -20 градусов C 



500

1000

0

5
0

0

1
0

0
0

1
5
0
0

2
0
0
0

2
5
0

0

С

6002

60036004

6005
6006

административное здание

Жилая зона

Земельный участок

Архивное здания 

масштаб 1:2000

условные

АЗС

Строительство ЖК

Гаражи

Неорганизованные источники
выбросов ЗВ в атмосферу



«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ»
ҚАЗАҚСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ,

ЖӘНЕ ТАБИҒИ
РЕСУРСТАР

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОЛОГИИ И
ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

05.02.2026

1. Город – Усть-Каменогорск

2. Адрес – Восточно-Казахстанская область, Усть-Каменогорск, улица
Кайсенова, 55/1

4. Организация, запрашивающая фон – ТОО «Альянс-Экология»

5.
Объект, для которого устанавливается фон – «Строительство и размещение
многоквартирного жилого комплекса с объектами обслуживания населения
и подземным паркингом, расположенного по адресу: г.Усть-Каменогорск,
ул. Касыма Кайсенова, 55/1(без наружных инженерных сетей)»

6. Разрабатываемый проект – Раздел охраны окружающей среды

7.

Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Взвешанные
частицы PM2.5, Взвешанные частицы PM10, Азота диоксид, Взвеш.в-ва,
Диоксид серы, Сульфаты, Углерода оксид, Азота оксид, Озон, Сероводород,
Фенол, Фтористый водород, Хлор, Водород хлористый, Углеводороды,
Свинец, Аммиак, Кислота серная, Формальдегид, Мышьяк, Хром,

Значения существующих фоновых концентраций

Номер
поста Примесь

Концентрация Сф - мг/м3

Штиль 0-2
м/сек

Скорость ветра (3 - U*) м/сек

север восток юг запад



№3,2,1,5

Взвешанные
частицы PM10 0.0252 0.0083 0.009 0.0063 0.0109

Азота диоксид 0.0523 0.0525 0.0956 0.041 0.0318

Взвеш.в-ва 0.0654 0.0421 0.034 0.0224 0.0258

Диоксид серы 0.1933 0.0704 0.0614 0.0744 0.0816

Углерода оксид 3.704 1.6412 2.3262 1.9043 1.9536

Азота оксид 0.0409 0.0148 0.033 0.0244 0.0234

Озон 0.0733 0.092 0.0936 0.0909 0.0882

Сероводород 0.0007 0.0007 0.0005 0.0004 0.0005

Вышеуказанные фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблюдений
за 2022-2024 годы.











HOTAPIIYC
AMEPKACOBA4EMAH TE"[

.ItoroBoP KyIIJIr4-IIPOAAXII
3EMEJIbHOIO YqACTKA

Pecrry6nura KasaxcraH' ropo4 Aluaru
ceAbMoe allpent ABe rblcf,rll'I ABaAIIarb BTOpOfo roAa'

M', uraNe[oAflucaBrIMeCfl,TOnapurqecTBO C OfpaHllqennoft oTBeTcTBennocr'o <<sA

Group>> (lanee - <TonapuulecTBo>), BI,IH: 010140003574, CnraAerelbcrBo o locyAapcrBeH-

uofi uepeperucrpaqrr rcplrA'rqecKoro Jrr4rla or 37506-1910-Too or 03.03.2005 roAa, BbIAaH-

uoe [euapraMeHroM rocTr4rlr[I IOpOAa Alvrarlt, rcpllAnqecrufi aApec: fopoA Aluatlt' ynulla

Konrrvrynan bHafl.SAaHUe 50, ruue B Jrlrqe rp. oHanona,{apxau Aruanrenr 
^vreB'rqa,30'10'1988

roAa polK LeHkLrL, ypo)KeHua TyprcecraHcxofi o6lacrn, l4wH 881030300117, 3aperl4crpl4po-

BaHHoro,ro ulp"ly: ropoA Aruatrt, vrurpopafion Hypn'-Tuy' lorvr 16091I, \eficruyrculero

Ha ocHoBaH"" 4.u"p"rr"ort" 6/n or 04.04.2022 roya' I'IMeHyeMOe B AaJlbHefiureu <Ilpoqa-

Berp), v ToeapurqecrBo c ofpaHrrqenHofi orBercrBeHHOCTbro <<SA-lruxnnHrrprrHD>

(cupanr<a o rocyAapcrseHHoft peH4crpaqvvr ropkr/ikrqecKofo lrvrr\a, BbIAaHHat Ynpaeleuuen't

perlrcrpaq w npaB Ha HeABlrx{rrMoe uMyrrlecrBo r{ rcp?rAlrqecKux nnq sunuana IIAO fK
<flpaeurerlbcrBo \nfl rpaxAaH) IIo lopoAy Ann'rarrr or 26'112021 roAa' BI'IH:

2lll4o032lg6,rcpuAr4qe crcufi, aApec: ropoA Anuarrr, ynuqa Kor'rvrynanbHafl,3AaHI.e 50' n

nuqe rp. Toftru'Bercoeofi Kypanaft Tlla4anonu', 10.06.1961 roAa poxAeHut, ypox{eHKl4

IoNno-Ka3axcraHcrcofi o6nac ru,Lrwr:610610402155,npoxlrBaroqefi no aApecy: ropo4 Al-

MaTbr, Hayprrs6aft cxuit pafion, yJIUIIa Koslr6acg, AoM 36, \eitcrryroruefi Ha OCHOBAPILIId

ycrana, uMeHyeMoe B 4amnefiureu 
ttflorcy[arerbtt, 3aKJIroqLIJII4 MexAy co6oft nacrosuuft

AOTOBOp cJleAyrouero coAepxaHl4q :

1.<Ilpo4aneq)) HacTOflIIIIIM AOfOBOpOM Ky[nkI-rpoIa]KLI3eMeJIbHOfo yrlacTKa [epeAaeT B

co6crseHuoc* <floKyrraren{) npr,rHaAneNaurrafi <ToeapnrqecrBy) Ha rrpaBe co6creeHHocru

3eMeJrbHbrfi yuacror [nouIaAbIO 0,9919 Ia, pacnonoxeHHblft UO a4pecy: Bocroqno-Kasax-

craHcKafl o6racrr, ropoA ycrr-KaMeHoropcK, yJrrrqa KaficenoBar ytr. 551t, ra4acrpon'fi

HoMep 3eMeJrbHoro'yrurt*a: 05:085.070:424 (PKA220130027740t294), Karefoplln 3eMeJIb:

3eMJrr4 HacerleHHbrx rryHKTon (ropo4oB, rIoceJIKoB LI ceJIbcKI4x HacerIeHHbIX rryHKToB' rlpeAo-

craBreHH stil. Ms,[poeKTr4poBaHr{r, orpollTerlbcrBa u pa3MeIrIeHvLs' MHoroKBaprI4pHbIX }ICIIJIbIX

AOMOB, AeJI?IMOCTb 3eMenbHolo yqacTKa: HeAenl4urrft. crorauocrb 3eMeJIbHOfo yqacTKa co-

craBJrqer 105 000 000 (cro rrflTb Mlrlrnzonon) TeHre, Koropyro <florynareJrb) orIJIaqI4Baer

<flpoAanqy> 6egnaluqHbrM IIJIaTexoM B AeHb IIOAnUCaH]dfl.HACTOflIIIeTO AoroBopa'

2.Vxasann'fi geuenrHHfi yqacroK rrpr4HaAneNar dIpoAaBIIy) Ha ocHoBaHun [oroeopa

Kyrnu-npoAansr 3eMeJrbHoro ) IacTra 6ls or 29.10.2018 roAa' 3apeFI{CTpLIpOBaHHoIO B

vnpaereu uv rocrvrJr4r. ropoAa vcrr-KaMeHoropcr [euapraMeHra rocrlrrlr4r4 or 07 '02'2019

roAa. .II,o nacrof,Illef.o BpeMeHIlt 3eMeJlbHbrfi yracroK HI4KoMy He npoAaH' He [oAapeH' Ha 3a-



-effsoH€rcr( nodorc qrcoHhr.rlj' 'ruasrcrfcudu rreolt s ltweHodoJc Hecl4uvou doaorofi'
' H€IoX€ t€ y uxr,rrg r(IIC e d I4I'III I4Jc O{ vtOsrc derC 14 HI4N 4O nneVrsa'eV O J

6661 r'edx€ E0 ro t€t0000 61[ razsnelrrar goHHesrcdeV,(cor LII4H€aoHco €H IIl4rror.(arc4ev
,rsrewry evodor 

^orfrOnrou 
'gouaoxego{IieJ H€I/{4V 4oaocexdelty '4ont{ Hedeaor'cov'(

dosorov 4r4lfirorc€s 'evor zz\zrredue 19 'tsrertry vodor 'seicxetey exrargfllCed

-//z'
irg.tYt -O (24/T,t YA-V/, -/ - z t , r

//o-TTF

:nodorc ncHu[o11

'((eqwec lI

exedg o)) )Id ecxevoy €€ uqrBrc 'y4 ecxetrox oroHslfel let 18 u 9z-lz qeJ-erJ ausexdevoc

exol€r € ,rDrrevc 4oHHehorroree rflsrcvercon erssoeedu t4 evr:rLe.'€Ht 'Ifclqwc rsHeHcrs's€d 1

mocfiaderos y'uesodolc (el€udero11 O) Xd ?Hox€€ gS Heqr€rc oc I4LIsJcIesJooc g
.tlJcilrelroJ,cgoXIiI[oXKJrllHeheJ,cI4IfI4rl4Hem€I.iJoc

oronneder rgHorrt .rseodJ,( 'wl:l;krcer 'euemgo 'nane[xrftrg€t I leplHKvrr-tf{ vou scrrtrox€H eH

olr, ,rotevxdegrvou o)Kx€r .eJ,gertfxo[ oroneegrscuuvou urr(c orLlH€HtOCO qrEaosrcrrll

-edu rfror,{ ersdoroN'v1xtyutteseriog€t rore[edrc eH 'urcoHH€ergo u esedu I{osc srellumee

Lr qJru€rrcelnrco rrfuorr rssodoEg orzHroJcoc oII 'wr:FrQ:FIvqrfo oJoHqIfoJo)Ir€ 'oJoxcehllc

-xoJ .oJoxceauroxden lluHroJcoc s rcrrvox€H eH 'IqHehnnedro eH I,IrcoHgocouceetr s orh
.rorevxdearEou rsHodorc uNetrodu-uriu.(x edoaorofl olernrorce:H rlr4Hecranvou ud11

' ((oilIeJ€urfu o11> rcree[edeu 4odore e'rsuaoxegotn

-eI HeI^IgV gosoc€xdewY
-wetxe xr(sv s Helfe€rcoc

eor(zderOH OJOHJC€r,. xerev s rcrZHedX XrsdOrOx eu rrUVO 'xedrfU

exrcer',( oJoHiIIfeI leg ?rxeVodu-zru'(x doaorofi qnlnrorcell
'<IreauVodll) ro€s

-r,rh€rruo ,eserdo r,retnor,(dudJcnred woHHehor rosrou,( a 4eralredrcrared oJe I{ exrcerL( oJoH

-qrewer uxevodu-urufx edoaorofl orelnrori€H r rer,rHehorlrx€€ c elilHH€trsc 'tqvox)ed'v
.exyrdou H€rcx€s€X uxlrrgfuced r rosrcqrereVonox€o woHHelfsoHerc.( s w€JorBH

or LrrcoHnex'ovee rlrHem€Jou z sedu o4uueuertedgo xrrHH€egx,( oruuedosrersovK ou

osrcqrer€rrgo rgec eu redeg <rreaetrod11> nodorc orLrHer[€IIJoc oII 'edosorov oJerfirorc€H

Ru'exr4nyo,r otr xumxr4Htos .KroreH ou r{rcoHgexroves exx€r € 'sedu '4uueuentedgo

yusex1deugo eer-,{rc g .r(roren o[ urcoHnexroves urasrcrr(cro 90 'rtutt xuq.Ledr sedu

.4uueuemaOgo eyrcenl{ woHtrrroruer €H r4rlrrrcr.(cro 9o ro nernesgn,exx€r e 'xcdoroHel{€X

-1116 evodor uulnrcor uuneraedu6 s oJoHH€Elodudrczredes '€[oJ 610Z'90'VZ

ro 7,II80-6I-SYZ "N €t €I IqcuII

rirlHesoHco €H ,,I4Ic€IIgo 4oxcHelcx€o€X-oHholcog ed'fued'fuodll,, euneVxedr'f eonnesrc

-deV6col vr4*ey.;r4du unturrar o 
'u"rr*ur(xo11> 

rerr.rovesr( <nes€VodlP orh 'rorevxdesr

-vou tsHodorc exrcer,,,( oronqreruet uxetrodu-nru,(x doaorofi 4ralnrorceH r€horlrxe€'t

'eVorZT,OZ'VI'L0ro(H€vxedrrrvosrcsreruaedll>ruledoudoxren
-nesrcdev,(co1> OVH ^o*"u"$ 

4onHeVrsa 'VLgg6SgL900I0I oI[ xexl4rcladerxed€x xuvreh

-uHxer oJe il osJ,cen.ft^I" ,o^"*""Ven en (Xrunenewedgo) xesedu xrsHHesodudrcuredee o

*oxaedu3 rcreevxdesrrou orh.wlorcoc eH (merauelneduee) vrorcede vou n edouc s'Hexoff

\



ctrsDfav oroHquerderox danox lnxewuHA / ldlxoH leiadrg h|ua)ede-rq lrrueuderog

l0 l. 6981 L t/€0 L L0v0zz9 Ls l0 LEfv

(

J

€rS "J[ 
€e edmeed s

.rilHedesodu - nrerus€Jcvedu oJe ruI1oI^IoHIfou excx€I e ?xrcen-{

oJoHsrerues OJol{e€Vx,&rro (dnoJC V5> OOI ilJcoHxerE€Hudx 'srcongocoucoeE XI4 ?H





Қабылданған шешіммен келіспеген жағдайда, Сіз оған Қазақстан Республикасы Әкімшілік рәсімдік-процестік кодекстің 91-
бабына сәйкес шағымдануға құқылысыз.
В случае несогласия с принятым решением, Вы вправе обжаловать его в соответствии со статьей 91 Административного 
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.

"Өскемен қаласының тұрғын үй - 
коммуналдық шаруашылығы, 

жолаушылар көлігі және 
автомобиль жолдары бөлімі" 

мемлекеттік мекемесі

Государственное учреждение 
"Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 

дорог города Усть-Каменогорска"

Қазақстан Республикасы 010000, Өскемен 
қ., Қазақстан көшесі 27

Республика Казахстан 010000, г.Усть-
Каменогорск, улица Казахстан 27

03.06.2024 №ЗТ-2024-03824212

Товарищество с ограниченной 
ответственностью "SA- Инжиниринг"

На №ЗТ-2024-03824212 от 24 апреля 2024 года

На Ваш запрос №ЗТ-2024-03824212 от 24.04.2024 года по вопросу выдачи технических условий 
на организацию отвода ливневых стоков с прилегающей территории проектируемого 
многоквартирного жилого комплекса с объектами обслуживания населения и подземным 
паркингом по ул.Кайсенова 55/1 (кад.номер 05-085-070-424), сообщаем, что ГУ «Отдел жилищно-
коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Усть-
Каменогорска» не возражает против приема предварительно отстоянных ливневых и талых вод с 
вышеуказанной территории в существующую городскую сеть ливневой канализации по пр. 
Победы. При этом на территории проектируемого здания Вам необходимо предусмотреть 
устройство дождеприемных колодцев с отстойниками (с учетом вертикальной планировки) с 
дальнейшим подключением (врезкой) в ливневую канализацию. Для подключения к системе 
ливневой канализации необходимо использовать трубы диаметром 800 мм, работы производить 
без вскрытия асфальтированной части в том числе проезжей, тротуарной и прочих (использовать 
только метод «прокола») с сохранением существующего благоустройства. До начала 
подключения к системе ливневой канализации вызвать представителей ГУ «Отдел жилищно-
коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Усть-
Каменогорска» и КГП на ПХВ «Таза Өскемен». Дополнительно сообщаем, что согласно Правилам 
благоустройства, обеспечения санитарного состояния, охраны земель и зеленых насаждений в 
городе Усть-Каменогорске Вам необходимо регулярно выполнять мероприятия по содержанию, 
очистке системы водоотведения в границах, отведенной и закрепленной территорий. 
Разработанный проект согласовать с Восточно-Казахстанским филиалом Департамента экологии 
Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан, управлением по городу Усть-Каменогорску Департамента 
санитарно-эпидемиологического контроля Восточно-Казахстанской области, РГУ «Ертисская 
бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета по 
водным ресурсам Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан». Раздел «Ливневая канализация» в части подсоединения к сетям городской ливневой 
канализации дополнительно согласовать с ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог города Усть-Каменогорска» (дополнительно с 
КГП на ПХВ «Таза Өскемен»). В соответствии со статьей 91 Административного процедурно-



Қабылданған шешіммен келіспеген жағдайда, Сіз оған Қазақстан Республикасы Әкімшілік рәсімдік-процестік кодекстің 91-
бабына сәйкес шағымдануға құқылысыз.
В случае несогласия с принятым решением, Вы вправе обжаловать его в соответствии со статьей 91 Административного 
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.

процессуального Кодекса РК, в случае несогласия с данным ответом, Вы вправе обжаловать его 
в порядке, установленном законодательством.

Заведующий сектором благоустройство и 
автомобильных дорог ИБРАЕВ ЕРЖАН БУЛАТОВИЧ

   

Исполнитель:

ТАСТЕМІР БОЛАТҚАН

тел.:

Осы құжат «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 
қаңтардағы N 370-II Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен бірдей.

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной 
цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.



15011535

9,75

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ

18.06.2015 года 01754Р

Товарищество с ограниченной ответственностью "Альянс-Экология
"

Выдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Республика  Казахстан, Восточно-Казахстанская область, Усть-Каменогорск
Г.А., г.Усть-Каменогорск, АБАЯ, дом № 199., БИН: 150440029379

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды

на занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Особые условия

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемая, класс 1

(отчуждаемость, класс разрешения)

Комитет экологического регулирования, контроля и
государственной инспекции в нефтегазовом комплексе.
Министерство энергетики Республики Казахстан.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

БИМУРАТОВ БЕРИК ШАДИМУРАТОВИЧРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

Дата первичной выдачи

г.АстанаМесто выдачи



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен
маңызы бірдей. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

ПРИЛОЖЕНИЕ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЛИЦЕНЗИИ

01754РНомер лицензии

18.06.2015 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 1

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности:

15011535

Экологический аудит для 1 категории хозяйственной и иной деятельности-

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной
деятельности

-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Комитет экологического регулирования, контроля и государственной
инспекции в нефтегазовом комплексе. Министерство энергетики
Республики Казахстан.

Лицензиар

БИМУРАТОВ БЕРИК ШАДИМУРАТОВИЧРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "Альянс-Экология"

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Республика Казахстан , Восточно-Казахстанская область, Усть-Каменогорск
Г.А., г.Усть-Каменогорск, АБАЯ, дом № 199., БИН: 150440029379

001Номер приложения

г.АстанаМесто выдачи

18.06.2015Дата выдачи
приложения

Срок действия


	П1 Мотивированный отказ
	П
	Теоретический расчет
	РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ
	Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)
	1.5 / 3600 = 0.00624
	Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)

	1.5 / 3600 = 0.000721
	Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)

	1.5 / 3600 = 0.00445
	Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)

	1.5 / 3600 = 0.000383
	Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

	/ 3600 = 0.000583
	Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615)

	/ 3600 = 0.001375
	Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)

	1.5 / 3600 = 0.0003125
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

	0.000132
	0.8   1.5   1.5 / 3600 = 0.0005
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

	0.00002145
	0.13   1.5   1.5 / 3600 = 0.0000813
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	1.5 / 3600 = 0.00554
	Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)

	1.5 / 3600 = 0.00655
	Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)

	1.5 / 3600 = 0.000692
	Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

	1.5 / 3600 = 0.000171
	0.00393
	0.8   15   1.5 / 3600 = 0.005
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

	0.000639
	0.13   15   1.5 / 3600 = 0.000813
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

	0.0000376
	0.8   22   1.5 / 3600 = 0.00733
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

	0.0000061
	0.13   22   1.5 / 3600 = 0.001192

	РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ (1)
	Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
	100   10-6 = 0.02527
	106) = 1.5   45   100   100 / (3.6   106) = 0.1875
	Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

	106) = 1.5   51   100   100 / (3.6   106) = 0.2125
	Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

	106) = 1.5   56   96   100 / (3.6   106) = 0.224
	Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)

	100   10-6 = 0.001633
	106) = 1.5   56   4   100 / (3.6   106) = 0.00933
	Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)

	100   10-6 = 0.001617
	106) = 1.5   100   70   100 / (3.6   106) = 0.2917
	Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)

	100   10-6 = 0.000693
	106) = 1.5   100   30   100 / (3.6   106) = 0.125
	Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)

	106) = 1.5   100   100   100 / (3.6   106) = 0.417
	Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)

	100   10-6 = 0.000728
	106) = 1.5   100   26   100 / (3.6   106) = 0.1083
	Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)

	100   10-6 = 0.000336
	106) = 1.5   100   12   100 / (3.6   106) = 0.05
	Примесь: 0621 Метилбензол (349)

	100   10-6 = 0.001736
	106) = 1.5   100   62   100 / (3.6   106) = 0.2583
	Примесь: 0621 Метилбензол (349)

	51.6   100   10-6 = 0.00282
	106) = 1.5   72   51.6   100 / (3.6   106) = 0.1548
	Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)

	18.4   100   10-6 = 0.001006
	106) = 1.5   72   18.4   100 / (3.6   106) = 0.0552
	Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)

	100   10-6 = 0.00164
	106) = 1.5   72   30   100 / (3.6   106) = 0.09
	Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

	100   10-6 = 0.02803
	106) = 1.5   45   50   100 / (3.6   106) = 0.0938
	Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)

	100   10-6 = 0.02803 (1)
	106) = 1.5   45   50   100 / (3.6   106) = 0.0938 (1)

	РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ (2)
	Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)
	0.0459

	РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ (3)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	30
	0.02563
	Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609)

	1.2
	0.001025
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

	39
	0.0333
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	10
	0.00854
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	25
	0.02136
	Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

	12
	0.01025
	Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)

	1.2 (1)
	0.001025 (1)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	5
	0.00427

	РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ (4)
	Перечень транспортных средств
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
	2.52   6 + 0.846   1.8 + 1.44   1 = 18.1
	1.8 + 1.44   1 = 2.96
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.423
	0.279
	0.423   6 + 0.279   1.8 + 0.18   1 = 3.22
	1.8 + 0.18   1 = 0.682
	0.44   6 + 1.49   1.8 + 0.29   1 = 5.61
	1.8 + 0.29   1 = 2.97
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.216
	0.225
	0.216   6 + 0.225   1.8 + 0.04   1 = 1.74
	1.8 + 0.04   1 = 0.445
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.0648
	0.135
	0.0648   6 + 0.135   1.8 + 0.058   1 = 0.69
	1.8 + 0.058   1 = 0.301
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	4.32   6 + 1.413   1.8 + 2.4   1 = 30.86
	1.8 + 2.4   1 = 4.94
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.702
	0.459
	0.702   6 + 0.459   1.8 + 0.3   1 = 5.34
	1.8 + 0.3   1 = 1.126
	0.72   6 + 2.47   1.8 + 0.48   1 = 9.25
	1.8 + 0.48   1 = 4.93
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.324
	0.369
	0.324   6 + 0.369   1.8 + 0.06   1 = 2.67
	1.8 + 0.06   1 = 0.724
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.108
	0.207
	0.108   6 + 0.207   1.8 + 0.097   1 = 1.118
	1.8 + 0.097   1 = 0.47
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	7.02   6 + 2.295   1.8 + 3.91   1 = 50.2
	1.8 + 3.91   1 = 8.04
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	1.143
	0.765
	1.143   6 + 0.765   1.8 + 0.49   1 = 8.73
	1.8 + 0.49   1 = 1.867
	1.17   6 + 4.01   1.8 + 0.78   1 = 15.02
	1.8 + 0.78   1 = 8
	1   180 / 106 = 0.00414
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.54   6 + 0.603   1.8 + 0.1   1 = 4.425
	1.8 + 0.1   1 = 1.185
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.18   6 + 0.342   1.8 + 0.16   1 = 1.856
	1.8 + 0.16   1 = 0.776
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	2.79
	0.15 + 1.5   1 = 2.08
	18.82   1 / 3600 = 0.00523
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.54
	0.15 + 0.25   1 = 0.358
	3.6   1 / 3600 = 0.001
	0.15 + 0.5   1 = 0.89
	5.09   1 / 3600 = 0.001414
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.072
	0.15 + 0.02   1 = 0.0605
	0.4925   1 / 3600 = 0.0001368
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.0774
	0.441   0.15 + 0.072   1 = 0.1382
	0.603   1 / 3600 = 0.0001675
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	7.38
	0.15 + 2.9   1 = 3.9
	48.2   1 / 3600 = 0.0134
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.99
	0.15 + 0.45   1 = 0.612
	6.55   1 / 3600 = 0.00182
	0.15 + 1   1 = 1.6
	13.6   1 / 3600 = 0.00378
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.144
	0.15 + 0.04   1 = 0.094
	0.958   1 / 3600 = 0.000266
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.1224
	0.603   0.15 + 0.1   1 = 0.1905
	0.925   1 / 3600 = 0.000257
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	2.52   6 + 0.846   1.8 + 1.44   1 = 18.1 (1)
	1.8 + 1.44   1 = 2.96 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.423 (1)
	0.279 (1)
	0.423   6 + 0.279   1.8 + 0.18   1 = 3.22 (1)
	1.8 + 0.18   1 = 0.682 (1)
	0.44   6 + 1.49   1.8 + 0.29   1 = 5.61 (1)
	1.8 + 0.29   1 = 2.97 (1)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.216 (1)
	0.225 (1)
	0.216   6 + 0.225   1.8 + 0.04   1 = 1.74 (1)
	1.8 + 0.04   1 = 0.445 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.0648 (1)
	0.135 (1)
	0.0648   6 + 0.135   1.8 + 0.058   1 = 0.69 (1)
	1.8 + 0.058   1 = 0.301 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	4.32   6 + 1.413   1.8 + 2.4   1 = 30.86 (1)
	1.8 + 2.4   1 = 4.94 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.702 (1)
	0.459 (1)
	0.702   6 + 0.459   1.8 + 0.3   1 = 5.34 (1)
	1.8 + 0.3   1 = 1.126 (1)
	0.72   6 + 2.47   1.8 + 0.48   1 = 9.25 (1)
	1.8 + 0.48   1 = 4.93 (1)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.324 (1)
	0.369 (1)
	0.324   6 + 0.369   1.8 + 0.06   1 = 2.67 (1)
	1.8 + 0.06   1 = 0.724 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.108 (1)
	0.207 (1)
	0.108   6 + 0.207   1.8 + 0.097   1 = 1.118 (1)
	1.8 + 0.097   1 = 0.47 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	7.02   6 + 2.295   1.8 + 3.91   1 = 50.2 (1)
	1.8 + 3.91   1 = 8.04 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	1.143 (1)
	0.765 (1)
	1.143   6 + 0.765   1.8 + 0.49   1 = 8.73 (1)
	1.8 + 0.49   1 = 1.867 (1)
	1.17   6 + 4.01   1.8 + 0.78   1 = 15.02 (1)
	1.8 + 0.78   1 = 8 (1)
	1   180 / 106 = 0.00414 (1)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.54   6 + 0.603   1.8 + 0.1   1 = 4.425 (1)
	1.8 + 0.1   1 = 1.185 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.18   6 + 0.342   1.8 + 0.16   1 = 1.856 (1)
	1.8 + 0.16   1 = 0.776 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	2.79 (1)
	0.15 + 1.5   1 = 2.08 (1)
	18.82   1 / 3600 = 0.00523 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.54 (1)
	0.15 + 0.25   1 = 0.358 (1)
	3.6   1 / 3600 = 0.001 (1)
	0.15 + 0.5   1 = 0.89 (1)
	5.09   1 / 3600 = 0.001414 (1)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.072 (1)
	0.15 + 0.02   1 = 0.0605 (1)
	0.4925   1 / 3600 = 0.0001368 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.0774 (1)
	0.441   0.15 + 0.072   1 = 0.1382 (1)
	0.603   1 / 3600 = 0.0001675 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	7.38 (1)
	0.15 + 2.9   1 = 3.9 (1)
	48.2   1 / 3600 = 0.0134 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.99 (1)
	0.15 + 0.45   1 = 0.612 (1)
	6.55   1 / 3600 = 0.00182 (1)
	0.15 + 1   1 = 1.6 (1)
	13.6   1 / 3600 = 0.00378 (1)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.144 (1)
	0.15 + 0.04   1 = 0.094 (1)
	0.958   1 / 3600 = 0.000266 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.1224 (1)
	0.603   0.15 + 0.1   1 = 0.1905 (1)
	0.925   1 / 3600 = 0.000257 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	2.52   6 + 0.846   1.8 + 1.44   1 = 18.1 (2)
	1.8 + 1.44   1 = 2.96 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.423 (2)
	0.279 (2)
	0.423   6 + 0.279   1.8 + 0.18   1 = 3.22 (2)
	1.8 + 0.18   1 = 0.682 (2)
	0.44   6 + 1.49   1.8 + 0.29   1 = 5.61 (2)
	1.8 + 0.29   1 = 2.97 (2)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.216 (2)
	0.225 (2)
	0.216   6 + 0.225   1.8 + 0.04   1 = 1.74 (2)
	1.8 + 0.04   1 = 0.445 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.0648 (2)
	0.135 (2)
	0.0648   6 + 0.135   1.8 + 0.058   1 = 0.69 (2)
	1.8 + 0.058   1 = 0.301 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	4.32   6 + 1.413   1.8 + 2.4   1 = 30.86 (2)
	1.8 + 2.4   1 = 4.94 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.702 (2)
	0.459 (2)
	0.702   6 + 0.459   1.8 + 0.3   1 = 5.34 (2)
	1.8 + 0.3   1 = 1.126 (2)
	0.72   6 + 2.47   1.8 + 0.48   1 = 9.25 (2)
	1.8 + 0.48   1 = 4.93 (2)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.324 (2)
	0.369 (2)
	0.324   6 + 0.369   1.8 + 0.06   1 = 2.67 (2)
	1.8 + 0.06   1 = 0.724 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.108 (2)
	0.207 (2)
	0.108   6 + 0.207   1.8 + 0.097   1 = 1.118 (2)
	1.8 + 0.097   1 = 0.47 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	7.02   6 + 2.295   1.8 + 3.91   1 = 50.2 (2)
	1.8 + 3.91   1 = 8.04 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	1.143 (2)
	0.765 (2)
	1.143   6 + 0.765   1.8 + 0.49   1 = 8.73 (2)
	1.8 + 0.49   1 = 1.867 (2)
	1.17   6 + 4.01   1.8 + 0.78   1 = 15.02 (2)
	1.8 + 0.78   1 = 8 (2)
	1   180 / 106 = 0.00414 (2)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.54   6 + 0.603   1.8 + 0.1   1 = 4.425 (2)
	1.8 + 0.1   1 = 1.185 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.18   6 + 0.342   1.8 + 0.16   1 = 1.856 (2)
	1.8 + 0.16   1 = 0.776 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	2.79 (2)
	0.15 + 1.5   1 = 2.08 (2)
	18.82   1 / 3600 = 0.00523 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.54 (2)
	0.15 + 0.25   1 = 0.358 (2)
	3.6   1 / 3600 = 0.001 (2)
	0.15 + 0.5   1 = 0.89 (2)
	5.09   1 / 3600 = 0.001414 (2)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.072 (2)
	0.15 + 0.02   1 = 0.0605 (2)
	0.4925   1 / 3600 = 0.0001368 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.0774 (2)
	0.441   0.15 + 0.072   1 = 0.1382 (2)
	0.603   1 / 3600 = 0.0001675 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	7.38 (2)
	0.15 + 2.9   1 = 3.9 (2)
	48.2   1 / 3600 = 0.0134 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.99 (2)
	0.15 + 0.45   1 = 0.612 (2)
	6.55   1 / 3600 = 0.00182 (2)
	0.15 + 1   1 = 1.6 (2)
	13.6   1 / 3600 = 0.00378 (2)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.144 (2)
	0.15 + 0.04   1 = 0.094 (2)
	0.958   1 / 3600 = 0.000266 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.1224 (2)
	0.603   0.15 + 0.1   1 = 0.1905 (2)
	0.925   1 / 3600 = 0.000257 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	1.4   2 + 0.77   1.8 + 1.44   1 = 5.63
	1.8 + 1.44   1 = 2.826
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.18   2 + 0.26   1.8 + 0.18   1 = 1.008
	1.8 + 0.18   1 = 0.648
	0.29   2 + 1.49   1.8 + 0.29   1 = 3.55
	1.8 + 0.29   1 = 2.97 (3)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.04   2 + 0.17   1.8 + 0.04   1 = 0.426
	1.8 + 0.04   1 = 0.346
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.058   2 + 0.12   1.8 + 0.058   1 = 0.39
	1.8 + 0.058   1 = 0.274
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	2.4   2 + 1.29   1.8 + 2.4   1 = 9.52
	1.8 + 2.4   1 = 4.72
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.3   2 + 0.43   1.8 + 0.3   1 = 1.674
	1.8 + 0.3   1 = 1.074
	0.48   2 + 2.47   1.8 + 0.48   1 = 5.89
	1.8 + 0.48   1 = 4.93 (3)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.06   2 + 0.27   1.8 + 0.06   1 = 0.666
	1.8 + 0.06   1 = 0.546
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.097   2 + 0.19   1.8 + 0.097   1 = 0.633
	1.8 + 0.097   1 = 0.439
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	3.9   2 + 2.09   1.8 + 3.91   1 = 15.47
	1.8 + 3.91   1 = 7.67
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.49   2 + 0.71   1.8 + 0.49   1 = 2.75
	1.8 + 0.49   1 = 1.768
	0.78   2 + 4.01   1.8 + 0.78   1 = 9.56
	1.8 + 0.78   1 = 8 (3)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.1   2 + 0.45   1.8 + 0.1   1 = 1.11
	1.8 + 0.1   1 = 0.91
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.16   2 + 0.31   1.8 + 0.16   1 = 1.038
	1.8 + 0.16   1 = 0.718
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	0.15 + 1.5   1 = 2.025
	9.63   1 / 3600 = 0.002675
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.15 + 0.25   1 = 0.355
	1.555   1 / 3600 = 0.000432
	0.15 + 0.5   1 = 0.89 (3)
	2.89   1 / 3600 = 0.000803
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.02
	0.15 + 0.02   1 = 0.05
	0.13   1 / 3600 = 0.0000361
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.072 (3)
	0.15 + 0.072   1 = 0.1305
	0.4185   1 / 3600 = 0.0001163
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	0.15 + 2.9   1 = 3.815
	15.8   1 / 3600 = 0.00439
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.15 + 0.45   1 = 0.6
	1   90   10-6 = 0.000252
	2.2   1 / 3600 = 0.000611
	0.15 + 1   1 = 1.6 (3)
	1   90   10-6 = 0.000648
	5.6   1 / 3600 = 0.001556
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.04
	0.15 + 0.04   1 = 0.085
	0.245   1 / 3600 = 0.000068
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.113
	0.15 + 0.1   1 = 0.181
	0.633   1 / 3600 = 0.000176
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	1.4   2 + 0.77   1.8 + 1.44   1 = 5.63 (1)
	1.8 + 1.44   1 = 2.826 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.18   2 + 0.26   1.8 + 0.18   1 = 1.008 (1)
	1.8 + 0.18   1 = 0.648 (1)
	0.29   2 + 1.49   1.8 + 0.29   1 = 3.55 (1)
	1.8 + 0.29   1 = 2.97 (4)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.04   2 + 0.17   1.8 + 0.04   1 = 0.426 (1)
	1.8 + 0.04   1 = 0.346 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.058   2 + 0.12   1.8 + 0.058   1 = 0.39 (1)
	1.8 + 0.058   1 = 0.274 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	2.4   2 + 1.29   1.8 + 2.4   1 = 9.52 (1)
	1.8 + 2.4   1 = 4.72 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.3   2 + 0.43   1.8 + 0.3   1 = 1.674 (1)
	1.8 + 0.3   1 = 1.074 (1)
	0.48   2 + 2.47   1.8 + 0.48   1 = 5.89 (1)
	1.8 + 0.48   1 = 4.93 (4)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.06   2 + 0.27   1.8 + 0.06   1 = 0.666 (1)
	1.8 + 0.06   1 = 0.546 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.097   2 + 0.19   1.8 + 0.097   1 = 0.633 (1)
	1.8 + 0.097   1 = 0.439 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	3.9   2 + 2.09   1.8 + 3.91   1 = 15.47 (1)
	1.8 + 3.91   1 = 7.67 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.49   2 + 0.71   1.8 + 0.49   1 = 2.75 (1)
	1.8 + 0.49   1 = 1.768 (1)
	0.78   2 + 4.01   1.8 + 0.78   1 = 9.56 (1)
	1.8 + 0.78   1 = 8 (4)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.1   2 + 0.45   1.8 + 0.1   1 = 1.11 (1)
	1.8 + 0.1   1 = 0.91 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.16   2 + 0.31   1.8 + 0.16   1 = 1.038 (1)
	1.8 + 0.16   1 = 0.718 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	0.15 + 1.5   1 = 2.025 (1)
	9.63   1 / 3600 = 0.002675 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.15 + 0.25   1 = 0.355 (1)
	1.555   1 / 3600 = 0.000432 (1)
	0.15 + 0.5   1 = 0.89 (4)
	2.89   1 / 3600 = 0.000803 (1)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.02 (1)
	0.15 + 0.02   1 = 0.05 (1)
	0.13   1 / 3600 = 0.0000361 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.072 (4)
	0.15 + 0.072   1 = 0.1305 (1)
	0.4185   1 / 3600 = 0.0001163 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	0.15 + 2.9   1 = 3.815 (1)
	15.8   1 / 3600 = 0.00439 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.15 + 0.45   1 = 0.6 (1)
	1   90   10-6 = 0.000252 (1)
	2.2   1 / 3600 = 0.000611 (1)
	0.15 + 1   1 = 1.6 (4)
	1   90   10-6 = 0.000648 (1)
	5.6   1 / 3600 = 0.001556 (1)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.04 (1)
	0.15 + 0.04   1 = 0.085 (1)
	0.245   1 / 3600 = 0.000068 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.113 (1)
	0.15 + 0.1   1 = 0.181 (1)
	0.633   1 / 3600 = 0.000176 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	1.4   2 + 0.77   1.8 + 1.44   1 = 5.63 (2)
	1.8 + 1.44   1 = 2.826 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.18   2 + 0.26   1.8 + 0.18   1 = 1.008 (2)
	1.8 + 0.18   1 = 0.648 (2)
	0.29   2 + 1.49   1.8 + 0.29   1 = 3.55 (2)
	1.8 + 0.29   1 = 2.97 (5)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.04   2 + 0.17   1.8 + 0.04   1 = 0.426 (2)
	1.8 + 0.04   1 = 0.346 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.058   2 + 0.12   1.8 + 0.058   1 = 0.39 (2)
	1.8 + 0.058   1 = 0.274 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	2.4   2 + 1.29   1.8 + 2.4   1 = 9.52 (2)
	1.8 + 2.4   1 = 4.72 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.3   2 + 0.43   1.8 + 0.3   1 = 1.674 (2)
	1.8 + 0.3   1 = 1.074 (2)
	0.48   2 + 2.47   1.8 + 0.48   1 = 5.89 (2)
	1.8 + 0.48   1 = 4.93 (5)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.06   2 + 0.27   1.8 + 0.06   1 = 0.666 (2)
	1.8 + 0.06   1 = 0.546 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.097   2 + 0.19   1.8 + 0.097   1 = 0.633 (2)
	1.8 + 0.097   1 = 0.439 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	3.9   2 + 2.09   1.8 + 3.91   1 = 15.47 (2)
	1.8 + 3.91   1 = 7.67 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.49   2 + 0.71   1.8 + 0.49   1 = 2.75 (2)
	1.8 + 0.49   1 = 1.768 (2)
	0.78   2 + 4.01   1.8 + 0.78   1 = 9.56 (2)
	1.8 + 0.78   1 = 8 (5)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.1   2 + 0.45   1.8 + 0.1   1 = 1.11 (2)
	1.8 + 0.1   1 = 0.91 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.16   2 + 0.31   1.8 + 0.16   1 = 1.038 (2)
	1.8 + 0.16   1 = 0.718 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	0.15 + 1.5   1 = 2.025 (2)
	9.63   1 / 3600 = 0.002675 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.15 + 0.25   1 = 0.355 (2)
	1.555   1 / 3600 = 0.000432 (2)
	0.15 + 0.5   1 = 0.89 (5)
	2.89   1 / 3600 = 0.000803 (2)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.02 (2)
	0.15 + 0.02   1 = 0.05 (2)
	0.13   1 / 3600 = 0.0000361 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.072 (5)
	0.15 + 0.072   1 = 0.1305 (2)
	0.4185   1 / 3600 = 0.0001163 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	0.15 + 2.9   1 = 3.815 (2)
	15.8   1 / 3600 = 0.00439 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.15 + 0.45   1 = 0.6 (2)
	1   90   10-6 = 0.000252 (2)
	2.2   1 / 3600 = 0.000611 (2)
	0.15 + 1   1 = 1.6 (5)
	1   90   10-6 = 0.000648 (2)
	5.6   1 / 3600 = 0.001556 (2)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.04 (2)
	0.15 + 0.04   1 = 0.085 (2)
	0.245   1 / 3600 = 0.000068 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.113 (2)
	0.15 + 0.1   1 = 0.181 (2)
	0.633   1 / 3600 = 0.000176 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	2.8   28 + 0.94   1.8 + 1.44   1 = 81.5
	1.8 + 1.44   1 = 3.13
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.47   28 + 0.31   1.8 + 0.18   1 = 13.9
	1.8 + 0.18   1 = 0.738
	0.44   28 + 1.49   1.8 + 0.29   1 = 15.3
	1.8 + 0.29   1 = 2.97 (6)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.24   28 + 0.25   1.8 + 0.04   1 = 7.21
	1.8 + 0.04   1 = 0.49
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.072   28 + 0.15   1.8 + 0.058   1 = 2.344
	1.8 + 0.058   1 = 0.328
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	4.8   28 + 1.57   1.8 + 2.4   1 = 139.6
	1.8 + 2.4   1 = 5.23
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.78   28 + 0.51   1.8 + 0.3   1 = 23.06
	1.8 + 0.3   1 = 1.218
	0.72   28 + 2.47   1.8 + 0.48   1 = 25.1
	1.8 + 0.48   1 = 4.93 (6)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.36   28 + 0.41   1.8 + 0.06   1 = 10.88
	1.8 + 0.06   1 = 0.798
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.12   28 + 0.23   1.8 + 0.097   1 = 3.87
	1.8 + 0.097   1 = 0.511
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	7.8   28 + 2.55   1.8 + 3.91   1 = 226.9
	1.8 + 3.91   1 = 8.5
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	1.27   28 + 0.85   1.8 + 0.49   1 = 37.6
	1.8 + 0.49   1 = 2.02
	1.17   28 + 4.01   1.8 + 0.78   1 = 40.76
	1.8 + 0.78   1 = 8 (6)
	1   95 / 106 = 0.00463
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.6   28 + 0.67   1.8 + 0.1   1 = 18.1
	1.8 + 0.1   1 = 1.306
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.2   28 + 0.38   1.8 + 0.16   1 = 6.44
	1.8 + 0.16   1 = 0.844
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	0.15 + 1.5   1 = 2.145
	79.6   1 / 3600 = 0.0221
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.15 + 0.25   1 = 0.37
	15.37   1 / 3600 = 0.00427
	0.15 + 0.5   1 = 0.89 (6)
	18.4   1 / 3600 = 0.00511
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.08
	0.15 + 0.02   1 = 0.065
	2.065   1 / 3600 = 0.000574
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.086
	0.15 + 0.072   1 = 0.1455
	2.296   1 / 3600 = 0.000638
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	0.15 + 2.9   1 = 4.01
	209   1 / 3600 = 0.058
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.15 + 0.45   1 = 0.63
	28.13   1 / 3600 = 0.00781
	0.15 + 1   1 = 1.6 (6)
	51.6   1 / 3600 = 0.01433
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.16
	0.15 + 0.04   1 = 0.1
	1   95   10-6 = 0.000399
	4.1   1 / 3600 = 0.00114
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.136
	0.15 + 0.1   1 = 0.2005
	3.6   1 / 3600 = 0.001 (3)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	2.8   28 + 0.94   1.8 + 1.44   1 = 81.5 (1)
	1.8 + 1.44   1 = 3.13 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.47   28 + 0.31   1.8 + 0.18   1 = 13.9 (1)
	1.8 + 0.18   1 = 0.738 (1)
	0.44   28 + 1.49   1.8 + 0.29   1 = 15.3 (1)
	1.8 + 0.29   1 = 2.97 (7)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.24   28 + 0.25   1.8 + 0.04   1 = 7.21 (1)
	1.8 + 0.04   1 = 0.49 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.072   28 + 0.15   1.8 + 0.058   1 = 2.344 (1)
	1.8 + 0.058   1 = 0.328 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	4.8   28 + 1.57   1.8 + 2.4   1 = 139.6 (1)
	1.8 + 2.4   1 = 5.23 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.78   28 + 0.51   1.8 + 0.3   1 = 23.06 (1)
	1.8 + 0.3   1 = 1.218 (1)
	0.72   28 + 2.47   1.8 + 0.48   1 = 25.1 (1)
	1.8 + 0.48   1 = 4.93 (7)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.36   28 + 0.41   1.8 + 0.06   1 = 10.88 (1)
	1.8 + 0.06   1 = 0.798 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.12   28 + 0.23   1.8 + 0.097   1 = 3.87 (1)
	1.8 + 0.097   1 = 0.511 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	7.8   28 + 2.55   1.8 + 3.91   1 = 226.9 (1)
	1.8 + 3.91   1 = 8.5 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	1.27   28 + 0.85   1.8 + 0.49   1 = 37.6 (1)
	1.8 + 0.49   1 = 2.02 (1)
	1.17   28 + 4.01   1.8 + 0.78   1 = 40.76 (1)
	1.8 + 0.78   1 = 8 (7)
	1   95 / 106 = 0.00463 (1)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.6   28 + 0.67   1.8 + 0.1   1 = 18.1 (1)
	1.8 + 0.1   1 = 1.306 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.2   28 + 0.38   1.8 + 0.16   1 = 6.44 (1)
	1.8 + 0.16   1 = 0.844 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	0.15 + 1.5   1 = 2.145 (1)
	79.6   1 / 3600 = 0.0221 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.15 + 0.25   1 = 0.37 (1)
	15.37   1 / 3600 = 0.00427 (1)
	0.15 + 0.5   1 = 0.89 (7)
	18.4   1 / 3600 = 0.00511 (1)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.08 (1)
	0.15 + 0.02   1 = 0.065 (1)
	2.065   1 / 3600 = 0.000574 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.086 (1)
	0.15 + 0.072   1 = 0.1455 (1)
	2.296   1 / 3600 = 0.000638 (1)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	0.15 + 2.9   1 = 4.01 (1)
	209   1 / 3600 = 0.058 (1)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.15 + 0.45   1 = 0.63 (1)
	28.13   1 / 3600 = 0.00781 (1)
	0.15 + 1   1 = 1.6 (7)
	51.6   1 / 3600 = 0.01433 (1)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.16 (1)
	0.15 + 0.04   1 = 0.1 (1)
	1   95   10-6 = 0.000399 (1)
	4.1   1 / 3600 = 0.00114 (1)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.136 (1)
	0.15 + 0.1   1 = 0.2005 (1)
	3.6   1 / 3600 = 0.001 (4)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	2.8   28 + 0.94   1.8 + 1.44   1 = 81.5 (2)
	1.8 + 1.44   1 = 3.13 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.47   28 + 0.31   1.8 + 0.18   1 = 13.9 (2)
	1.8 + 0.18   1 = 0.738 (2)
	0.44   28 + 1.49   1.8 + 0.29   1 = 15.3 (2)
	1.8 + 0.29   1 = 2.97 (8)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.24   28 + 0.25   1.8 + 0.04   1 = 7.21 (2)
	1.8 + 0.04   1 = 0.49 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.072   28 + 0.15   1.8 + 0.058   1 = 2.344 (2)
	1.8 + 0.058   1 = 0.328 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	4.8   28 + 1.57   1.8 + 2.4   1 = 139.6 (2)
	1.8 + 2.4   1 = 5.23 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.78   28 + 0.51   1.8 + 0.3   1 = 23.06 (2)
	1.8 + 0.3   1 = 1.218 (2)
	0.72   28 + 2.47   1.8 + 0.48   1 = 25.1 (2)
	1.8 + 0.48   1 = 4.93 (8)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.36   28 + 0.41   1.8 + 0.06   1 = 10.88 (2)
	1.8 + 0.06   1 = 0.798 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.12   28 + 0.23   1.8 + 0.097   1 = 3.87 (2)
	1.8 + 0.097   1 = 0.511 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	7.8   28 + 2.55   1.8 + 3.91   1 = 226.9 (2)
	1.8 + 3.91   1 = 8.5 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	1.27   28 + 0.85   1.8 + 0.49   1 = 37.6 (2)
	1.8 + 0.49   1 = 2.02 (2)
	1.17   28 + 4.01   1.8 + 0.78   1 = 40.76 (2)
	1.8 + 0.78   1 = 8 (8)
	1   95 / 106 = 0.00463 (2)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.6   28 + 0.67   1.8 + 0.1   1 = 18.1 (2)
	1.8 + 0.1   1 = 1.306 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.2   28 + 0.38   1.8 + 0.16   1 = 6.44 (2)
	1.8 + 0.16   1 = 0.844 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	0.15 + 1.5   1 = 2.145 (2)
	79.6   1 / 3600 = 0.0221 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.15 + 0.25   1 = 0.37 (2)
	15.37   1 / 3600 = 0.00427 (2)
	0.15 + 0.5   1 = 0.89 (8)
	18.4   1 / 3600 = 0.00511 (2)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.08 (2)
	0.15 + 0.02   1 = 0.065 (2)
	2.065   1 / 3600 = 0.000574 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.086 (2)
	0.15 + 0.072   1 = 0.1455 (2)
	2.296   1 / 3600 = 0.000638 (2)
	Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

	0.15 + 2.9   1 = 4.01 (2)
	209   1 / 3600 = 0.058 (2)
	Примесь: 2732 Керосин (654*)

	0.15 + 0.45   1 = 0.63 (2)
	28.13   1 / 3600 = 0.00781 (2)
	0.15 + 1   1 = 1.6 (8)
	51.6   1 / 3600 = 0.01433 (2)
	Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
	Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
	Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

	0.16 (2)
	0.15 + 0.04   1 = 0.1 (2)
	1   95   10-6 = 0.000399 (2)
	4.1   1 / 3600 = 0.00114 (2)
	Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

	0.136 (2)
	0.15 + 0.1   1 = 0.2005 (2)
	3.6   1 / 3600 = 0.001 (5)


	П
	izl0301
	izl0328
	izl0337
	izl0616

	П
	83d9dbab1ff265c73c8969391c1b91db1e14e2ad0764df47129e07537c50a085.pdf
	83d9dbab1ff265c73c8969391c1b91db1e14e2ad0764df47129e07537c50a085.pdf
	83d9dbab1ff265c73c8969391c1b91db1e14e2ad0764df47129e07537c50a085.pdf


